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Jerzy VI odebrał przysięgę wierności
Londyn, 12. 12. PAT.! Zebrane przed pałacem Saint James tłumy publiczności witały 

owacyjnie króla Jerzego VI. Król przybrany w mundur admiralski udał się do sali trono
wej, gdzie zgromadzili się członkowie tajnej rady królewskiej, lordowie i najwyżsi dostoj
nicy. Król zasiadł na tronie \ odebrał od zebranych przysięgę na wierność, po czym zło
żył tradycyjną deklarację.

D. Król Edward pożegnał sic
priez railM) i  narelem

Niech Bóg błogosławi was wszystkich 
niechaj otoczy króla swą opieką.

Cały Londyn słuchał
przemówienia Edwarda

Londyn, 12. 12. (PAT.) O wielkim zainte
resowaniu, z jakim Londyn oczekiwał i wy
słuchał wczoraj wygłoszonego przez radio prze
mówienia b. króla Edwarda, świadczy fakt, że 
przez 13 minut od godz. 21.55 do godz. 22.08 
nie było w całej stolicy ani jednego zgło
szenia o połączenie telefoniczne. Dyrekcja te
lefonów stwierdza, że podobny wypadek nie 
był nigdy notowany.

Orędzie królowej matki
Londyn, 12. 12. Królowa-wdowa Maria 

zwróciła, się do narodów Imperium Brytyjskie
go z orędziem, w którym m. in. pisze: „Wiem, 
iż zdajecie sobie sprawę z tego, jak wiele kró
la kosztowała ta decyzja. Pamiętając o la
tach, kiedy usiłował z takim oddaniem słu
żyć j pomagać swetnu krajowi i imperium, za 
chowacie o nim w swych sercach wspomnie
nie pełne wdzięczności.

Polecam wam jego brata, powołanego do 
zajęcią jego miejsca tak nieoczekiwanie j w 
tak ciężkich okolicznościach. Proszę was, byś- 

. cie okazali mu w pełni te samą, wispaniałomyśl 
wina, k tó ry  zawsze trak to w ał minie z życzli- „ą  lojalność, jaką okazywaliście memu uko- 
woscią. Idianetmi małżonkowi".

B.król Edward wyjechał do Szwajcarii
Londyn, 12. 12. (PAT). B yły król Edward 

VIII, po pożegnaniu się z najbliższą rodziną 
na pożegnalnym obledzie, wydanym dla nie 
go przez króla Jerzego VI i królową Elżbie 
tę  przy udziale matki Marii w Windsorze 
i po pożegnaniu się z narodami brytyjskimi 
w  przemówieniu, wygłoszonym  przez radio, 
odjechał około północy sam ochodem  do 
Portsm outh . S tam tąd  n a  pokładzie jach tu  
adm iralicji „E nchan tress" , eskortow anym  
przez dw a kontrto rpedow ce „ F u ry “ i „Wolf- 
h o u n d “, były kró l opuścił dzisiaj nad ra
nem  brzegi Anglii.

„ E n ch an tress“ wiezie E dw arda  W indsora 
do Botilogne- skąd dzisiaj wieczorem odje- 
dzie on expressem  we w łasnym  w agonie 
salonow ym  do Zurichu. Możliwym jest, że 
E dw ard  W indsor pozostanie jakiś czas 
w  Szw ajcarii. —  Później ma zamieszkać 
w słynnej w illi „Cimbrone" w RaveIlo w od
ległości 5 km. od Amalfi. W  słynnych ogro-

Londyfl, 12. 12. (PAT). B. król E d
w ard V IU  w ygłosił w czoraj o godz. 11. 
wiecz, przem ów ienie przez radio , oświadcza 
jąe  m. in.:

Przed kilku godzinami spełniłem jako 
król I cesarz ostatni obowiązek, a  obecnie 
g d y  b ra t mói, książę Yorku, w stąp ił po mnie 
na tron , w pierwszych słowach, jak ie  w ypo
w iadam . muszę mu w j razić mą lojalność 
Czynię to  z całego serca.

Musicie mi w ierzyć, gdy powiem, iż uzna 
łem za niemożliwe bez pomocy i poparcia 
kobiety, którą kocham, dźwigać ciężar odpo 
wtedziajności i pełnić me królewskie oho 
wiązki tak, jakbym pragnął to czynić.

Chcę byście dowiedzieli się, że decyzja, 
k tó rą  powziąłem , by ła  całkow icie mą dec,y' 
z ją . Powzięcie tej decyzji było dla mnie 
tym  łatw iejsze, iż byłem  pewien, że brat 
mój, dzięki swemu długotrwałemu przygoto
waniu do spraw puhlicznych i dzięki swym  
licznym  zaletom będzie mógł niezwłocznie 
zająć me miejsce bez przerwy lub szkody dla 
życia i rozwoju imperium.

W  ciągu tych ciężkich dni znajdowałem  
siłę i oparcie w osobie jej Królewskiej Moś
c i, mej matki, w mej rodzime i u ministrów 
korony, a w  szczególności u premiera Bald-

na speakera sejmu. Poza tym ustaw a przew i
duje uznanie nowego króla, oświadczając, że 
dopóki W olne Państw a Irlandzkie złączone 
jest z Australią, Kanadą, W. Brytanią, Nową 
Zelandią i Południową Afryką i gdy król 
uznawany jest przez te państwa dla celótw :nia 
nowania dyplomatycznych i konsularnych 
przedstawicieli oraz zmiany międzynarodo

wych układów, król w  tych granicach uznany 
może działać i upoważniony jest do działania 
w tym samym zakresie w  im ieniu W olnego 
Państw a Irlandzkiego.

Ustawa powyższa oanacza w rzeczywisto
ści, że atrybueje króla wyłączone są całkowi
cie z wszelkiej wew nętrznej działalności rzą 
du irlandzkiego i wstały zachowane jedynie 
w zakresie spraw zagranicznych.

— 0 0 °—

Konferencja państw bałtyckich
Ryga, 12. 12. (PAT.) V konferencja min. spr. 

zagr. krajów bałt. ukończyła prace. Według 
komunikatu oficjalnego stwierdzono, że ogólna 
sytuacja polityczna nie okazuje oznak popra
wy, tym mniej, że groźba bezpośrednich kon
fliktów powiększyła się na skutek niezgody 
zaakcentowanej przez motywy natury psychi
cznej i ideologicznej. Ogólny rozwój sytuacji 
nie zachwiał stanowiska krajów bałtyckich 
wobec Ligi Narodów. W sprawie wojny do
mowej w Hiszpanii konferencja stwierdziła cał
kowitą jednomyślność trzech krajów w sensie 
kontynuowania polityki nieinterwencji i udzia
łu w pracach komitetu londyńskiego. Konfe
rencja zbadała i z zadowoleniem przyjęła do 
wiadomości rezultaty prac rzeczoznawców, ma 
mających na celu opracowanie jednolitej no
menklatury celnej dla trzech krajów oraz pra
ce prawników w dziedzinie konwencji prawni
czych. Następna konferencja odbędzie się w 
maju 1937 r. w Kownie. (

Porządek wtorkowego 
posiedzenia Sejmu

' Warszawa, 12. 12. (Telef.). Dziś ogłoszo 
no porządek dzienny wtorkowego posiedze
nia  Sejmu. W brew  przypuszczeniom  nie ma 
w nim jeszcze u staw y  o pożyczce francu 
skiej, na tom iast n a  pierw szym  punkcie po 
rządku  dziennego znajdują  się cztery  nowe 
rządowe p ro jek ty  ustaw y, a mianowicie 
zm iana rozporządzenia P rezy d en ta  Rzplitej 

nadzw yczajnych kom isjach rozjem czych 
do zała tw ien ia  za targów  w  przem yśle i h an 
dlu, w  spraw ie zmian rozporządzenia P re  
zyden ta  R zplitej o m edalach i barw ach pań
stw ow ych, u staw y  o ograniczeniu obrotu  
nieruchom ościam i, pow stałym i z parcelacji 

zm iany rozporządzenia P rezy d en ta  Rzplitej 
ochronie lasów  państw ow ych.

P onad to  n a  porządku dziennym  znajduje

dach te j willi R yszard  W agner znalazł tło  
dla „ P a rs iv a la“.

B yłem u królow i tow arzyszy jego ulubio
ny  ad iu tan t przyboczny płk. P ierś Legh, je 
go zaufany  d e tek ty w  Dawid Storrier i je 
den służący.

Edward nie zobaczy sią 
tak prędko z p. Simpson

Cannes, 12. 12. (PAT). L ord  Bronlew 
Zaprosił ponownie dziennikarzy i ośw iadczył 
im, że b y ły  król Edward nie przybędzie wo- 
góle do Cannes. W iadom ość, jakoby  w  Mon
te Carlo s ta ł pod p arą  jac-ht, na  k tó rego  po
k ła d  m a wsiąść b. k ró l z p. Simpson, je s t Warszawa 12. 12. (Tel.). Ugoda zawarta 
n iepraw dziw ą. Lord Bronlew ośw iadczył w sprawie Zakładów Żyrardowskich ma po- 
rów nieź, że p. Simpson przebywać będzie I ciągnąć za sobą likwidację aekwestrt sądo- 
w Cannes jeszcze około 4 tygodnie i że | W(uro. Pełnom ocnicy koncernu  Boussaea w 
w najbliższym czasie nie jest spodziewane

Nachum Goldman
u min. Becka

Warszawa. 12. 12 (Tejef.). Wczoraj wyje
chał po tygodniowym pobycie w  Warszawie, 
prezes Komitetu Wykonawczego Światowego 
Kongresu Żydowskiago i reprezentant Agen
cji Żydowskiej w  Genewie dr. Nachurr Gold
man. P n ed  swoim wyjazdem Goldman byl 
przyjęty przez min. Becka na godzinnej pra- 
wie audiencji, podczas której omawiano po- 
ożenie żydów w Palestynie oraz kwestię ży

dowska w  Polsce.

Sekwestr Zakładów Żyrardowskich
będzie zdjęty

jej spotkanie z b. królem.

Irlandia wykorzystała sytuację,
by osłabić więzy łączące ją. z Anglią

Londyn, 12. 12. (PAT). Wolne Państwo 
Irlandzkie skorzystało ze zmiany ną tronie 
brytyjskim, aby dokonać ie  swej strony sze
regu doniosłych zmian konstytucyjnych. Pre
m ier de Valera nic skorzystał co praw da z 
okazji, aby ogłosić republikę i oderwać się 
całkowicie od Imperium brytyjskiego. Pomię 
<Lzy Dublinem i Londynem doszło do porozu

m ienia, w  myśl którego de Valera ogranicza 
kompetencje króla w stosunku do Wolnego 
Państwa Irlandzkiego, ale uznaje go i po
zostaje w „Commonvea]th“, przeprowadzając
stosowną ustaw ę sukcesyjną. Ustawa jaką 
przedstaw ił de Y alera sejmowi irlandzkiemu, 
usuwa całkowicie stanowisko generalnego gu
bernatora i przelew a jego funkcje częściowo

Y. ego, Pełnom ocnicy koncernu  Boussaea 
W arsm w ie o trzym ali już zlecenie porozu
m ienia się z przeciw nikam i w  sporze sądo
wym , by  złożyć wspólńie prośbę o  zniesie' 
nie sekw estru  sądow ego. Szczegóły umowy 
żyrardowskiej opublikowane będą w końcu 
przyszłego tygodnia po przekazaniu stronie 
polskiej większości akcyj. Z Sądu O kr w y
cofane będą m. in. skarg i, zgłoszone w  swoim 
c-za-sie przez b. d y rek to rów  Zakładów  Ż yrar
dowskich o raz  generalną .p roku ren tkę  o łą- 
cńne odszkodow anie w  sum ie 80.090 zł. P o
k rycie  ich p retensy j p rzyjął na  siebie kon- 
cem  Boussaca.

Warszawa, 12. 12. (Tek). Min. spr. zagr. 
Beck w yjechał dziś na kilkudniow y wypo* 
czynek do N ałęczow a

się szereg pro jek tów  ustaw ow ych, złożonych 
przez posłów. Najważniejszym z projektów  
poselskich jest wniosek posła Dudzińskiego  
w  sprawie zm iany dekretu Prezydenta Rzpll- 
tej z dn. 30 w rześnia 1936 r. o państwowym  
gospodarstwie leśnym. D ekret ten  w yłącza
jący  gospodarkę lasów  pańsctw ow ych z pod 
kontro li parlam entu  w yw ołał odrazu po 
ogłoszeniu dość dużo sprzeciwów i zanie
pokojenie. W niosek posła  D udzińskiego 
zm ierza do tego, ażeby  plan finansow o-go
spodarczy lasów  państw ow ych kon tro low a
ły  izby ustaw odaw cze oraz, aby  do preli
m inarza budżetow ego pań stw a by ł do łącza
n y  bilans i rachunki lasów  państw ow ych. 
D alszy ciąg obfitego porządku  dziennego 
obejm uje w niosek posła N ow aka w sprawie 
zmiany regulaminu sejm owego, przy  czym 
chodzi przede w szystkim  o um ożliwienie 
zg łaszania w niosków  ustaw odaw czych i  in- 
te rpelacy j nie przez lednego posła, ale 
również i przez grupę posłów  oraz o to . 
ażeby m arszałek nie m ógł n a  w łasną rękt, 
nie przyjm ow ać do lask i m arszałkow skie, 
p ro jek tu  ustaw ow ego lub w niosku, k tó ry  
uznałby  za  sprzeczny z konsty tuc ją . W nio
sek  posła N ow aka p ro jek tu je , ażeby w  d a 
nym  razie ro zstrzyga ła  kom isja  regulam i
nowa. P onad to  n a  najbliższym  posiedzeniu 
Sejmu m a być dokonany wybór wicemar
szałka Sejmu na m iejsce b. posła  B yrki, 
k tó ry  je s t obecnie prezesem  B anku P o lsk ie
go. Podobno t. zw. napraw iacze b ęd ą  lan 
sow ać n a  w icem arszałka p rezesa posła  S a
rzyńskiego, o innych k an d y d a tu rach  n a  r a 
zie nic nie słychać. Sejm  załatw i w  drugim  
czytaniu  pięć ustaw  o k red y tach  doda tk o 
wych na  rok  1936/37, k ilk a  drobniejszych 
ustaw , załatw ionych ostatn io  przez ^komisję 
praw niczą oraz dokona ra ty fik ac ji k ilku 
umów m iędzynarodow ych.

Plan prac komisji budżetowej
Warszawa, 12. 12. (Tel.). W  dniu  dzisieJ 

szym ogłoszono plan prac komisji budżeto
w ej nad prelim inarzom  budżetow ym  n a  ro k  
1937/38. P race  te  rozpocznie kom isja  w 
czw artek  17 grudnia, przed św iętam i odbę
dzie trzy  posiedzenia 17, 18 i 21 g ru d n ia  
rozpatrzy  na nich budżety P rezy d en ta  Rzpli 
tej, Sejmu i Senatu , Izby K ontroli P aństw a, 
re n ty  inw alidzkie, Prezydium  R ad y  Mini
strów  oraz ew entualnie budżet Miln. Sprawie 
dliwości. Po św iętach pierwsze posiedzenie 
kom isji odbędzie się 11 styczna  i prace leJ 
p o trw ają  do końca tego m iesiąca.



i rumuńskiej polityce zagranicznej
Bukareszt, 12. 12. (PAT). M inister spraw 

tagraniecnych Antonescu wygłosił wczoraj 
wobec połączonych komisyj Izby i Senatu ex- 
pose w  spraw ie rum uńskiej poliryki zagra
nicznej. Stwierdziwszy na wstępie, ż© Rumu
n ia  upraw ia politykę pokojową i pragnie do
brych stosunków' ze wszystkimi państwam i, a 
przede wszystkim z sąsiadam i, min. Autone. 
•eu oświadczył:

Przym ierze nasze i  Polską przedstawia się 
w koncepcji wielkich mężów stanu, którzy 
prowadzili po wojnie naszą politykę zugranicz 
ną, jatko poważny czynnik w ustaleniu tej 
polityki. Dziś tak. ja k  L w czora j s to su n k i n a 
sze z Polską przedstaw iały i przedstawiają 
w ielkie znaczenie. Nasze położenie geogra
ficzne i istnienie tylu interesów wspólnych 
w ym agają od nas. aby stosunki te były jak 
najserdeczniejsze. Byłem tedy bardzo szoześli 
wy. mogąc złożyć w W arszawie wizytę. Mia
łem z p. Beckiem, m inistrem  spraw zagra
nicznych Polski kilka rozmów bardzo przy
jaznych w  Genewie. W W arszawie przestu
diowaliśmy wspólnie różne aspekty sytuacji 
m iędzynarodowej i przestudiowaliśm y szcze
gółowo wszystkie problemy, interesujące sto- 
e u n ii  bezpośrednio Polskę i Rumunię. Stw ier 
dziliśmy w spólnie, iż .alians, który łączy Pol
skę i Rumunię stanowi jeden % elementów po 
zytywnych i konstruktywnych bezpieczeństwa 
Europy i porządku międzynarodowego. Pod
pisaliśm y z okazji wizyty mej w W arszawie 
konwencję o współpracy kulturalnej poleko- 
m tm ińskiej, k tórej przepisy zostały przestu
diow ane i zaaprobow ane przez kolegę mego, 
m inistra oświaty. Konwencja ta . przew iduje 
w ym ianę m isyj naukowych, profesorów i stu
dentów, przekłady dzieł lite ra tu ry  obu k ra 
jów i w  ogóle w spółpracę w e wszystkich dzie 
dżinach sztuki i literatury , tea tru  i ,  prasy

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I.
w  Krakowie, ul. Zyblikiewioza 5. 

gygn. I. Km. 3056/86. 1875/36. 3342/36. 121/36

Obwieszczenie o licytacji ruchomości
Na podstawie art. 002 k. p. c. podaję do 

publicznej wiadomości, że dnia 17 grudnia 
1936 r. o godzinie 10.30 w Krakowie, przy 
ul. Sołtyka L. 19. sprzedane zostaną w drodze 
publicznej licytacji należące do dłużniczki 
F-my Polsko-Duńskiej Fabryki farb drukar
skich ruchomości, a mianowicie: mała drukar
nia. waga dziesiętna z ciężarkami, maszyna 
,<ło pisania, urządzenie biurowe, maszyna dru
karska ręczna, różne farby, maszyna do mie
lenia farlb i inne ruchomości.

Oszacowanie ruchomości odbędzie się w 
uaiejlseu i term tnie licytacji (art. 588 § 2 kpc.).

Zają*© ruchomości oglądać można przed łi- 
eytaćją w  miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Licytacja rozpocznie się najpóźniej w cią
gu dwóch godzin po wyznaczonym terminie, 
(art, 006 § 1 k. p. o.)

Kraków, dnia 7 grudnia 1960 r.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I 
(—) Jan Białas.

Przyjęcia na cześć gen. Samsonovici
Warszawa, 12. 12. (PAT) W sobotę 12 bm. 

a  godzinie 14 gen. Saimiscmovici był podejmo
w any śniadaniem  przea m inistra spraw  zagr. 
Józefa Becka. W śniadaniu udział w zięli rów 
nież m toister spraw , wojskowych gen. Ka- 
sprzycki, szef sztabu głównego gen. Stachie- 
wicz. poseł rum uński p. Zamfirescu. oficero
w ie rum uńscy oraz kilku generałów  i wyż
szych oficerów. W ieczorem o godzinie 20.30 
odbył się w  poselstw ie rum uńskim  obiad, w 
którym wcieli udział gen. Samsonovici, gen. 
Kasprzycki, gen. Stachiewioz, gen. Kutrzeba, 
gen. Malinowski, gen. Regulski, rum uńska de 
legaoja wojskowa oraz kilku wyższych ofice
rów m  Sztabu Głównego i M. S. Wojsk.

K A W A  —  H E R B A T A  
W I N A  —  W Ó D K I
R o d z u n h i.  l lf ii ,  O rzeeitsi. H lg d a łtf-  

Wszelhle towaru kolonialne

M. JAWORNICKI
Kraków, Rynek Gł. 44, tel. 103,46.

H 1 J I :
D ł u t a  9 2 . P o d g ó r z e  R u n e h  13.
Tel. 178-72 Tel. 156-22.
Z am ów ienia zam iejscow e w ykonuje

my natychm iast.

otw iera drogę do dzieła wzajemnego pozna
nia obu narodów sąsiednich i sprzymierzo
nych.
KRYTYKA POLITYKI MIN. T U I  LESCU.

Po przemówieniu min. Antonescu wywią
zała sic dyskusja, która przybrała charakter 
burzliwy. Szef partii liberalnej. Bratianu, wy
rażając uznanie dla posunięć min. Antonescu 
poddał surowej krytyce politykę prowadzoną 
przez min. Titulescu. Premier Tatarescu pod
kreślił. iż. zmiana na stanowisku min. spraw 
zagr. dokonana przed kilkoma miesiącami mia
ła na celu zastąpienie polityki jednego czło
wieka polityką całego kraju.

MIN. ANTONESCU JEDZ1E DO PARYŻA.
B ukareszt, 12 . 12 . (PAT). Fo<W.as d y s ' 

knfi.ji nad w ygłoszonym  wczoraj oxpos© 
miin. AnlCinescu zapowiedział, że w  poniedzia 
lek  udaje się na zaproszenie min. Delbosa 
do Paryża.

Pos. Arciszewski u króla Karola
Bukareszt 12. 12. (PAT). Poseł R. P. w  

Bukareszcie Arciszewski przyjęty został dzi
siaj przez króla Karola w pałacu na śniada
niu. po którym król zatrzymał potsła na dłuż-

Genewa, 12. 12. (PAT.) Na dzisiejszym po
południowym posiedzeniu Rady Ligi Narodów 
kontynuowano dyskusję nad apelem rządu 
madryckiego.

Pierwszy przemawiał delegat W. Brytanii 
lord Cranbom oświadczając, że rząd brytyj
ski uważa, że konflikt, który się rozgrywa w 
Hiszpanii jest wewnętrzną eprawą narodu Ilia z 
pańskiego, do której inne narody nie powin
ny się mieszać. Orauborn podkreślił rolę ko
mitetu nieinterwencji. Układ o nieinterwencji 
nie był niestety skrupulatnie przestrzegany. 
Lord Cranbom stwierdza, że broń była do
starczana obu stronom i że cudzoziemscy o- 
chotaicy walczą po obu stronach . Obecnie Czy
ni się starania, aby Icmu zaradzić przez wpro
wadzenie kontroli nad dostarczaniem broni i 
wysyłką ochotników.

Podobne stanowisko zajął przedstawiciel 
Francji Yiennot.

Ostatni przemawiał delegat R. P. przy Li
dze Narodów min. Komornicki. „Rząd polski
— powiedział delegat polski — a z nim i cały 
naród posiadają głęboką sympatię d la  narodu 
hiszpańskiego i boleją nad tragicznymi wypad
kami rozgrywającymi się na terytorium  hisz
pańskim. Rozumie się więc,j(że wszystko, co 
mogłoby położyć kres walce, przez którą cier
pi tak  bardzo naród hiszpański, byłołby przy
jęte przez Polskę z ulgą i radością.

Zwołanie Rady Ligi nie spowoduje jednak
— zdaniem rządu polskiego — i przypuszczam

Katowice, 12. 12. iPA T). Dziś odbył® 
sie p len arn e  posiedzenie Sejm u SLąskiego. 
Na porządku dzietnnym znalazł się m. in. 
wniosek Śląskiej R ady  Wo.iew., dotyczący 
p ro jek tu  u staw y  w  spraw ie podw yższenia 
w ydatków  budżetow ych n a  ro k  1936/87, 
W niosek przew iduje podwyższenie w ydat
ków o 1,087.588 zł. W y d atk i te przeznaczony 
są m. in .: 250.000 zł. na subw encje dla. LOPP 
na budow ę 15 sam olotów  szkolnych. 100.000 
zł. na subwencje, na  budowę Domu Pow stań  
ca w K atow icach, 140.000 zł. n a  utw orzenie 
kompanii kandydatów  dc  policji woj. ślą
skiego. 70.000 zł. na cele szkolnictw a po ' 
wszechnegio i zaw odow ego i 410.000 zł, ja
ko ndzial skarbu śląskiego w Zjednoczeniu

Sewilla, 12. 12. (PAT.) Korespondent H&- 
vasa przypuszcza, i i  wkrótce zaczną się po
ważne operacje na froncie madryckim. Prasa 
hiszpańska, ukazująca się w miastach, zaję
tych przez powstańców, wyraża nadzieję, iż 
wojska rządowe będą zmuszone do ewakuo
wania Madrytu i bezwarunkowego poddania 
miasta. W ojska powstańcze mają, być świetnie 
wyposażone pod względem technicznym. Nie

Londyn, 12 12. (PAT). Król Jerzy VI po
stanowił, te koronacja jego odbędzie się w 
tennimic przewidzianym na koronację E d 
warda VIII t. jj. 12 maja 1937.

Pierwsza audiencja u nowego króla
Londyn, 12. 12. (PAT). Pierw szej oficjal

nej audiencji król Jerzy VI udzielił mini
strowi spraw wewnętrznych sir John Sim o
nowi, a którym król odbył krótką rozmowę 
w pałacu Buckimzhamakim.

Górniczo-Hutniczym sp. z o. o, w Warsza
wie.

Ta 09tatnia pozycja łączy się z przystą
pieniem skarbu śląskiego do wymienionej 
spółki, która ma na celu przejęcie na wła
sność całości akcyj sp. ajtc. Zjednoczone 
Górnośląskie Huty Królewska i Laura oraz 
większości akcyj Katowickiej Sp. ARc. dla 
Górnictwa i Hutnictwa.

Izba cały  projekt ustaw y, dotyczący po 
dw yższenia w ydatków  budżetow ych prae- 
fcńzala Komisji S k arb ó w -B u d że to w ej Sejmu 
.Śląskiego.

W  dalszym ciągu posiedzenia odesłań0 
do K om isji Skarbow e Budżetowej wniosek 
Ś ląskiej R ady W oje w., do tyczący  projektu

wiadomo, jaką taktykę uaatoanje gen Franco 
w celu zawładnięcia miarce.. Na razie «Uy pow 
(hańczo są uzupełniane I pncgrupowywane.
K rytyk wojskowy „A. B. O.* przypuszcza, iż 
gen. Franco, chcąc przyspieszyć koniec wojny, 
narzuci wojskom rządowym wojnę ruchomą, 
unikając w ten sposób niekorzystnej dla pow
stańców walki pozycyjnej.

—O0°—

B. krói Edward księciem Windsoru
Londyn. 12. 12 (PAT). Król Jerzy VI na 

dał b. królowi Edwardowi tytuł księcia ‘Wind
soru.

Irlandie uznała Jerzego VI
Dublin. 12. 12. (PAT). Izba Wolnego Pań 

stwa Irlandii uchwaliła większością 93 prze
ciw 6 projekt ustawy o abdykacji króla Ed
warda VIII i o uznaniu króla Jerzego VI n  
głotwę Commonwealthhi Brytyjskiego.

u staw y  o budow ie klolei norm alnotorow ej 
T ychy— Bieruń Nowy. K olej ta  będzie m iała 
pierw szorzędne m aczan ie  gospodarcze, a l
bowiem połączy Zagłębie rybnickie najkró t" 
szą d rogą  ze w schodnią częścią wiojew. ś lą 
skiego.

W  końcu dokonano w yboru  sk ładu  Ślą
skiej R ad y  W ojewódzkiej.

g B g B B g g g g W B ^ ^ g B B g B B

Marsz. Czang-Kai-Szek 
aresztowany?

Londyn. 12. 12. (PAT). Reuter podaje s  
Szanghaju sensacyjną wiadomość o uwięzie
niu marsz. Czang-Kai-Szeka przez w ojska 
gen. Czang-Sue-Lianga. W ojska te operujące 
przecilwko chińskim oddziałom komunistycz
nym, miały same oześeiowo ulec propagan
dzie komunistycznej.

Kryzys w rządzie katalońskim

szej audiencji.

Barcelona, 12. 12. (PAT). Pierwszy radca 
generalidiad Tarrarella  stw ierdził, wobec 
przedstawicieli prasy, że kryzys w łonie rzą
du katalońskiego może być uważany za otwar 
ty. O statnie posiedzenie obecnej rady odbę
dzie się  w  przysały wtorek. „Dla rozmaitych 
powodów — mówił Tarradełlas — sytuacja 
obecna musi być wyjaśniona. Każdy dzień 
czyni ją  bardziej nieznośną ,ze względu na co 
ra* częstsze przejawy braku  dyscypliny. 
Muszę podkreślić — zakończył Tarradełlas — 
że nie jestem skłonny do dalszego pełnienia 
mych funkcyj w obecnym starnje rzeczy14.

100.000 franków 
za strącenie samolotu

Praga 12. 12. (PAT). Policja tutejsza 
aresztowała emisariusze rządu madryckiego, 

1 który prowadził w erbunek ochotników, a w

Od soboty dnia 12 b. m. w kinoteatrze „ U c i e c h a * *
E lektryzujący film  n iezw yk łych  atrakcyj

ZEMSTA JOHNA ELLMANA
w którym B O R IS  K A R L O F F  — niezapomniany jako .Frankenstein" prześcignął samego 
siebie, stwarzając ekscytującą postać , człowieka* — który wrócił z tamtego świata. Re
żyserował: genialny twórca Kapitana Blooda MtCHAEL CCJRTIZ. Grają obok Karloffa: 
Ricardo Cortez, Margaret Churchill i inni. Nawet w najśmielszej fantazji, nawet w sennych 
marzeniach nie przeżywatie takich niesamowitych wydarzeń, jakie przeżyjecie na tym filmie.

„Byłoby najrozsądniej zaniknąć dyskusję*
OŚWIADCZENIE PRZEDSTAWICIELA POLSKI W RADZIE L. N.

także — zdaniem szeregu innych narodów od
prężenia w Hiszpanii i ulgi w cierpieniach na
rodu hiszpańskiego. Wobec tego, io Radzie 
nie przedłożono określonego zadania i że prze 
dłużenie dyskusji mogłoby być tylko szkodli
we nie tylko z punktu widzenia polityki we
wnętrznej Hiszpanii, ale również zc względu na 
ogólne (położenie międzynarodowe, uważam, 
że byłoby najrozsądniej zamknąć dyskusję w 
tej sprawie. Jeżeli by Rada miała się zająć 
zagadnieniami, posiadającymi charakter mię
dzynarodowy, a będącymi w związku z za
gadnieniem hiszpańskim, uczyni to ona z pe
wnością z własnej inicjatywy bez żadnego na
cisku z zewnątrz".

szczególuości pilotów do Hiszpańskiej armii
rządowej. „Nairodni listy44 podając tę  wiado
mość, donoszą, ż© aresztowany osobnik nieja
ki Alfred Palacios. narodowości his®pański©j, 
proponował pilotom pobory 10.000 franków 
francuskich miesięcznie, ubezpieczefaie na 
150 tys. franków na wypadek kalectwa lub 
śmeircj oraz prem ię 100.000 franków za każ
dy strącony samolot nieprzyjacielski. W akcji 
swej Palacios byt wspomagany przez komu
nistów czechosłowackich. Ponieważ werbu
nek do anuii cudzoziemskiej jest uważany za 
wykroczenie przeciwko ustawie e ochronie re 
publiki, Palacios będzie stawiony przed są
dem.

1 ----------- ---------------------- ,—
1  '■

U W A O B !
W celu  uniknięcia ścisku 1 niezado
w olenia prosim y uprzejm ie o  w cześ

n iejsze  p o czyn ien ie  zakupów
NA S W I E T A

w firmie A N Y @ H i  R O T H E
■I, Sławkowska 30 i PI. Mariacki 8.

Ponowny wpis na Uniw. Warsz-
będzie kosztował tylko 20 gr.

Warszawa, 12. 12. (Tclof.t R ektorat Uni
wersytetu warszawskiego wydał obwieszcze
nie o sposobie przeprowadzenia ponownych 
wpisów studentów przy otwarciu uczelni. Stu
denci zwolnieni zostają o! wszystkich opłat, 
uiszczą, jedynie 20 groszową, opłatę za 'spe
cjalne formularze, zawierające wydrukowaną 
krótką, prośbę o ponowne przyjęcie w poczet 
słuchaczów. Formularze te przyjmowane są ju t 
od dziś od słuchaczów Wydziału Teologiczne
go i Wydz. Lekarskiego, zaś od studentów 
innych wydziałów' będą przyjmowane od 2 
stycznia. Nazajutrz po złożeniu próśb studenci 
zgłosić się mają po odbiór zawiadomień o przy 
jęciu i przedłożyć posiadane legitymacje do 
ponownego ostemplowania. Studenci pierwsze
go roku przy ponownym zapisie muszą przed
stawić nadto swoje indeksy. Normalne wykła
dy i zajęcia na Uniwersytecie rozpoczną się 
około 10 stycznia. Po przeprowadzeniu zapi
sów na teren Uniwersytetu wpuszczani będą 
tylko studenci, posiadający legitymacje, opa
trzone nowymi stemplami.

Koronacja nowego kroia 12 mała

Skarb Śląski udziałowcem
Zjednoczenia Górniczo-Hutniczego
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Dwa bloki
Poruszmy dzisiaj pewną sprawą drażli^ nego z tych dwóch „bloków*. W każdymi stWo I mamy rację. Tylko nie poprzestaje- 

w ą I trudną, ale przy tym  arcyważną dla z nich widzą wizję nie chrześcijańską przy- my na samym haśle! Dwom blokom przeciw  
naszego myślenia i dla działania *akże. Sprp szlej Europy. Kardynał Verdier rzuci! hasło;' stawmy trzeci blok. Dwom typom mistyki: 
wę „dwóch bloków*, których pojawienie „1‘crdre nouve;tu" (nowy porządek). 1 Ran-, komunistycznemu i rasistow skiem u— prze- 
się na widowni politycznej Europy ogłasza cuska myśl katolicka wgłębia się w splot za- .^wstawmy trzeci chrześcijański! Dwom 
ła niedir no prasa... Z jednej strony blok gadnień społeczno-gospodarczych i kultural-j syntezom reform społecznych i gespoaar-

nych, by im dać prawdziwie chrześcijańskie czych — przeciwstawmy trzecia syntezę: 
rozwiązanie. Rzecz jasna, że enc. „Qudrag. 
anno* odgrywa w tych studiach rolę naczel 
ną. kierowniczą.

Wierzymy, że świata nie zbawi ani ko-

państw- koniu istycznych z drugiej zaś 
państw' antykom unistycznych. W gruncie 
rzeczy Rosja i  III Rzesza!

„PIOTR PUSTELNIK*.

Mówi s>ę, że powstaje blok państw' anty
komunistycznych, do walki z komunizmem.
Jego ośrodek stanowi III Rzesza Hitlera, a 
do zespołu wchodzi: Japonia. W ęgry. Au
stria i W łochy. Blok nie jest jeszcze gotów' 
całkow icfe. Ale trzon już jest. Mianowicie —
Berlin, zdecydowany do przeprowadzenia 
„krucjaty* przeciw' komunizmowi. Nowo
czesny „Piotr Pustelnik* odbył zjazd w' no 
woczesnym  „Clermont‘‘ (Norymbergia) i zna „Dstecł wdowy" 
lazł wielu chętnych słuchaczy. _ _ | „P rosto  z m ostu“ , pisząc dalej

Pociągająca bowiem jest 
jańskiego „rycerstwa4' naszych czasów myśl
0 takiej krncjacie przeciw wrogom Krzyża.
1 może rozpalić entuzjazm!

Czy jednak ten nowoczesny „Piotr Pu
stelnik* ma naprawrdę tak idealne cole, jak 
ów  mnich średniowieczny? Czy to, co przy 
gotowuje, można nazwać krucjatą?

chrześcijańską!
W tedy dopiero nasze stanowisko p-zeciw  

dwom blokom będzie nie tylko słuszne w za 
łożeniu — jak jest dzsś — ale i uzasadnione 

munizm m aterialistycziiy, ani neopogańsk j rzeczowo kons*rukcj? programową, czego je 
rasizm. Więc — co? Mówimy, żc chrześcijnń szcze dziś brak. J. P.

Przegląd prasy...

N O W E
ULTRANOW OCZESNE
O D B I O R N I K I

K e to m
n a  r o t y

Od zł. 16 miesięcznie
bezpłatne demonstracje i sprzedał
w 'łirmlet

C Z E S Ł A W  B A N D U R A
TARNuW. PL. KAZIMIERZA WIELKIEGO L. 1 .

.KRUCJATA* — POGAN

W ielu ludzi skłania się do odpowiedzi: 
tak! W  wielu też środowiskach zapowiedź 
antykom unistycznego bloku państw przywi 
tana była z entuzjazmem. Zaczęła się w y
w iązywać nawet jakby pewna mistyka 
„dwóch bloków*... Świat —- powiada się — 
zaczyna się dzielić na dwa /ronty: Z jednej 
strony Antychryst, z drugiej Chrystus! „Si
lom ciemności* zaczyna się przeciwstawiać 
zorganizowana moc „sił światłości".

Nie brak jednak dużych i uzasadnionych 
wątpliwości i zastrzeżeń.

Przede wszystkim  nie należy się łudzić, 
jakoby tworzony przez III Rzesze blok mda* 
być skupieniem w imię obrony chrześcijan 
skich idea%wT społecznych i kulturilno-du- 
chowycli. Nie! Ten nowoczesny .F io tr  Pu
stelnik", który mówi o „krucjacie* nie przy 
pominą średniow iecznego mnicha. Jego  
.Jm icjata* nie ma na celu obrony Krzyża. 
Jego hasłem nie jest: „Bóg tak chce"...
Kraj, maiący sw astykę za godło, a mit 
krwi i rasy za swoje „Etos*, nie jest zdol
ny do takiej krucjaty, o jakiej myślał kard. 
Mercier w okresie wojny Polski z Rosją boi 
szewicką i w iele innych szlachetnych urny 
słów Europy. Cóż bowiem przeciwstawia 
komunizmowi? Szowinistyczny nacjonalizm, 
neopogaństwo Rosenberga, i walkę z Ko
ściołem katolickim, która sie bez przerwy 
na ziemi niemieckiej toczy... 1 z kiin sie na 
tę krucjatę wybiera? Z Japonią..^ Piękna 
to krucjata, którr robią — poganie!

„ANI JEDEN, ANI DRUGI".

o sp ra
dia chrzęści- wie p lag iatu  p. Rzym owskiego, podaje m. 

in. następ u jącą  w iadom ość:
„W arszawska lożi Wielkiego Wschodu 

przez jedną z afiliowanych jawnych orga- 
nizacyj. wystosowała list do brata Bert
randa Russela. aby ratował z ciężkiej o- 
presji brata Wincentego Rzymowskiego, 
Czy apel Wielkiego Wschodu do obrządku 
szkockiego okaże się skuteczny — zoba
czymy w- najbliższej przyszłości.

Z pogłosek, jakie na toni ar wysiania te
go listu do Russela krążą po Warszawie, 
trudno się na razie zorientować, o jakie 
świadectw’j  proszony jest autor Pochwały 
próżniactwa". Czy ma on oświadczyć, że 
nie żywi pretensji do :p. Rzymowskiego z^j 
plagiat, czy ti ż ma ułatwić p. R z g o w 
skiemu wyjście przez wydanie jakiejś n- 
gólnej opinii, na, którą można by się potem 
powoływ«ić w sądzie Akademii Literatury"

Naczelny publicysta paryskiej „la Croix“, 
p. Jan Guiraud, zastanawiając się nad spra
wą tych dwóch Woków. oświadcza prosto 
z mostu: „ni l ‘un, ni 1‘autre* (ani jeden, ani 
drugi), Nie można iść ani z komunizmem, 
ani z antykomunizmem, który prowadzi Ber 
lin. „Obydwa bowiem — zauważa słusz
nie — są jednakowo pizeciw ne ideałowi 
duchowemu i reFgijnemu".

O złączeniu się z blokiem komunistycz
nym poważna orania nie m yśli. Są jednak 
tacy, którzy chcieliby złączyć s>e z blokiem  
tworzonym przez 1H Rzeszę. Chyba na to, 
by po zwycięstwie tej „krucjaty", którą 
Niemcy zapowiadają, brać sie no tym do 
nowej „krucjaty* — przeciw Niemcom. Bo 
rrzecież nie ma dwóch zdań co do tego, że 
III Rzesza nie jest Tealizacia z d r o w e j ,  
chrześcijańskiego, ustroju społecznego, jak 
swastyka nie jest chrześcijańskim krzyżem,

TRZECI BLOK.

Przedstawiciele Polski za granicą oświad 
czają, że nasz naród odrzuca m yśl o przystą 
pieniu do któregoś z tych dwóch bloków. 
\  to dlatego, że —  nie możemy popierać 
rozdzierania Europy na dwa wojenne fronty.

Stanowisko słuszne, ale na ińm się nie po 
winno skończyć... Samo uchylenie się od 
pójść1 a z którymś z tych dwóch bloków by
łoby oportunizmem, wygodnym , ale niebez
piecznym. Dwóm blokom, o których mówi 
my, trzeba przeciwstawić coś więcej, niż ne
gację; Tamte oddziałyeują dzięki progra
mom, które nam się mogą nie podobać, któ  
rym jednak trzeba przyznać sile atrakcyjna. 
My takiego programu nie mamy.

Na uwagę zasługuje stanowisko francu
skich katolików. I oni nie pałą się do iad-

„Rewolucyjuy”  Edward 
I „zirurszały** Baldwin

I
Rztidowy ,,E xpress P oranny", k tó ry  sifl 

specjallizuje w obsługiwaniu lewicy, tw ier
dzi, żc konflik t E dw arda VIII z rządem 
m iał podłoże nie ty le  uczuciowe, ile —  po
lityczne.

„Sjirawy uczuciowo króla Edwarda
VIII — pisze — były raczej tylko tleni, na 
którym rozegrała się wielka batalia mię
dzy demokracją i postępem, reprezentowa
nym przez króla, a zmurszałym tradycjo
nalizmem konserwatyzmu angiflskitńrn. któ 
ry jako swego bojownika wysunął przeciw 
młodemu królowi 70-letniegp ą raniera 
Baidwina.

Król chciał rządzić jako demokrata, ale 
c*hciał rządzić naprawdę, chciał być nionar- 
i hą postępowym, ramy staroświeckich u- 
staw i zwj eza-jów były dla niego za ciasne. 
Konserwatyzm angielski czynił wszystko- 
aby nie pozwolić królowi wyjść poza te ra
my. aby ograniczyć jego rolę w państwie.

Zaczątki tego konfliktu niejedrokrotnte 
ujawniały się podczas krótki&go, panowa
nia Edwarda VIH choćby przypomnieć je 
go wyjazd wbrew życzeniu rządu do Po
łudniowej Walii, do okręgu najciężej na
wiedzonego przez kryzys gospodarczy, czy 

"-•tez wielokrotne ;iuńó próby szukani a Bez
pośredniego kontaktu króla z podwład
nymi.

Jeszcze za czasów, gdy król był ks. 
Wal iii uważano go w sferach konserwatyw
nych za ..rewolucjonistę". Biedna lnduMe, 
Anglii z wdzięcznością, a konserwatyści ze 
zgrozą, wspominają słynny rewolucyjny 
projekt ks. Walii w sprawie reorganizacji 
pomocy bezrobotnym, projekt. rewolucyj
ny zarówno w swej treści1, jak ; :• tego po
wodu, że ks. Walii ośmielił sic v brew 
przepisom starych praw dawać rady rządo
wi, brać niejako udział w- rządzeniu pań- 
st.weni".
T ak  sądzi organ lewicy w Polsce. Bo w 

Anglii socjalistyczna „Labour P a rty " , k tó 

ra  by  pow inna była popierać sprawo tego 
.•rew olucyjnego" króla, najzupełniej solidar
ną b y ła  z tym  „zm urszałym " Baldwinem. 
Chcielibyśm y wiedzieć, co „E xpres“ sądzi 
o „L abour P a rty "?  Może i ją  zalicza do o- 
bozu konserw atyw nego... W szystko w n a 
szej prasie możliwe.

0  wywiad Ks. Prymasa
..Robotnik" cy tu je  w yw iad, Którego Ks. 

P rym as Hlond udzieli! w iedeńskiej „Reiohs- 
post" na tem at niebezpieczeństw a kom uni
stycznego. I daje w yraz oburzeniu n a  Ks. 
P rym asa  z pow odu Jeg o  zastrzeżeń co do 
paktów  j poruzum ień. k tó re  F rancja  i Cze
chosłow acja zaw arły z Sowietam i.

■ Te wszystkie niemądre — pisze — o- 
świadczenia wywołują jak najostrzejsze 
zastrzeżenia! Pomijamy niesłychany i nie
taktowny atak  na Francję — jakoby w 
grę wchodziła ewentualność powstania „so
wieckiej" Francji (!). Ale, jak widać, Ks. 
Prymas chce skorygować całą polską po
litykę zagraniczną! Nie podoba mu się 
ŻSSR. nic podoba się Francja, nie podoba 
się Czechosłowacja. Jest to niedopuszczal
ny ton jakiegoś „nad-suwerena" wobec 
Polskj — w’ stylu 18 i 17 stulecia, z epoki 

Lasów i Wa zów. Czy Rzym chce kierować 
oolityką polską?! 1 jeśli nie Rosja, Fran
cja, Czechosłowacja- więc kto?! Hitler i je
go blok faszystowski?!"
..R obotnik" oczywiście n igdy  nic zrozu

mie linii postępow ania K ościoła. Ale prze
cież nic pow inien się kom prom itow ać w y. 
rzucaniem Ks. P rym asow i, że mu się „nie 
podoba ZisSIl"... P . Czapiński nazyw a ..nie 
m ądrym i" ośw iadczenia Ks.- P rym asa. ftffią1- 
drym i" by łyby, gdyby się Ks. Prym asow i 
li zbożnicza R osja i bezbożniczy komunizm 
podobały... T a „m ądrość" zostanie już jed 
nak przym iotem  ty lko  socjalistów  i żydów.

Ambicje „naprawiaczy”
..W ieczór W arszaw ski" zdaje spraw ę z 

przebiegu obrad „Cenrr. Tow. G rganizacyj
1 Kóiek R olniczych", opanow anego przez 
..napraw iaczy". Przem aw iali pp. sen Mal- 
ski i min. Poniatow ski.

„W osobnym wniosku — pisze „Wie
czór Wai.-zawski" <— zjazd ponowił już 
dawniej wysunięte ż?danie rożbicia istnie
jącego obecnie Związku Izb i Organizacji 
Rolniczych, w którym dzięki silnemu przed 
stawicielowi w Izbach Rolniczych znaczny 
w.phw mają konserwatywni ziemianie, 
kcn. Malak i i jego drużyna domagają się, 
aby Związek Izb Rolniozych stanowił od
rębna organizację, a Centralne Towarzy
stwo Organizacji i Kdłet Rolniczych, jako 
zrzeszenie drobnych rolników, działało nie
zależnie od izt, Tą drogą zmierzają ,.na- 
prawiacrn" do stworzenia zrębu korporacji 
wiejskich, nad którymi sprawowaliby nie
podzielną władzę i przez które mogliby 
wywierać wpływ na politykę rządu i par- 
! m i e n i u " .

— OQO—

Od wtorku dnia 8 grudnia w kinoteatrze „ S z t u k a * *
Chluba producji wiedeńskiej! — Kapitalne arcydzieło film owe!

Najpiękniejsza pieśń miłości, jaką kiedykolwiek w yś
piewały ekrany świata. — Miłość) Młodość! Awantu 
r a 1 Szaleństwo! Muzyka! Śpiew 1 Taniec 1 Cuda w y
stawy! Bajeczne przygody wśród groźnych bandytów  

szantażystów i przepięknych kobiet! Oszałamiające przepychi m i ronwsłowością rewię! 
Tysiąc cudownych atrakcyj! W głównej roli fascynująca LUiZA ULLRICH znana z „Niedo
kończonej symfonii", męski, wytworny G USTAW  DIESSLr T ISO R  V O N  HAkM AY znako

mity komik. Żaden z filmów nie dał widzom tyle wzruszeń, emocji i zabawy!

Po burzy

Poranki z filmu „  PO BURZY ftft w niedzielę dnia 13 b. m. o godz 10 
i 12-tej. — Ceny miejsc od 50 groszy.

Kłopoty Anglii
M onarcha b ry ty jsk i je s t pozbaw iony 

upraw nień politycznych. „ P a n n i e l e c ?  
„nic rłąaŁ i". Mimo to in sty tuc ja  mouarcM* 
posiada dla narodu  angielskiego olbrzymie 
znaczenie. Je s t symbolem eiągiości b ry ty j
skiego imperium, jego potęgi i jego całej 
historii. D la rozm iłowanych w tradyc ji Au 
giików  je st to unstyuicja jak b y  nieśm iertel
na bez k tó re j nie mogą sobie wyobrazić 
narodu  angielskiego ani B ry ty jsk iego  Com- 
m onvcaltii‘u Narodów . Szczególnie ten  
ostartn* wzgląd jesr bardzo isto tny  i posiada 
znasz dnie n ie  ty lko  m oralne, ale i politycz
ne i to  bardzo doniosłe mimo że król je s t 
pozbaw iony praw  politycznych. Monarchia 
jest bowiem symbolem j e d n o ś c i  impe
rium i jedynym dziś już łącznikiem m ięazy  
Anglią a dominiami, k tó re  są poza tym  zu* 
pełmie niezależnym i państw am i i w chodzą 
naw et do Ligi Narodów .

Ten w zgląd ni. in. zadecydow ał o k a te 
gorycznym  oporze, jak i staw ił prem ier 
Baldwiin i jego rząd. p rojektow anem u m ał
żeństwu króla E dw arda ATTT z P. Fumpson. 
Małżeństwo m organatyczne króla obnażyło
by bowiem Prestiż osoby królewskiej, a na 
w et samej instytucji monarchii w oczach  
społeczeństw dominfalnycł i osłabiłoby w ę  
zły łączące je  z Anglią. Byli też kafegórycz 
nie przeciw ni tem u m ałżeństw u prem ierzy 
czterech dominiów: K ing — iirpuijcr, K ana
dy. Lions — prem ier A ustralii, s a ra g e  -*■ 
prem ier Nowej Zelandii i gen. H erzog —  
prem ier Unii Pbłudniow o-A frykańskiej. —  
Król. k tó ry , zdaje sie miał początkow o nA 
dzieje na możliwość pogodzenia z p ro jek to 
wanym  m ałżeństw em  obow iązków  m onar
szych. m usiał skapitulować- i oibdykOwał. 
Stanowisko piątego dominium brytyjskie
go, a mianowicie Irlandii nie jest jeszcze 
do tej chwili jasne. Zdaje sie. że z te j s tro ’ 
n y  Anglie czekała k łopoty . A bdckacja Ed
w arda  V m  stw arza zlhyt dogodną sy tu a
cję, bv  z niej nie chciał skorzystać  prem ier 
de Yalłbą- zdecydow anie zm ierzający od  
czasu obięcia w ładzy w r. 1932 do zupeł
nego uniezależniania Trlandii od Im perium  
B ryty jsk iego . Ddmówił on sw ego czasu zło 
żenią przysięgi na w ierność królow i, a je
szcze w październiku b r. u n ió s ł do p a r la ^ ^  
rritnŁu w Dublinie p ro jek t inowcj konsivlff- 
cii W olnego Państw a Irlandzkiego, k tó r r  
nie przew iduie już urzędu generalnego gu* 
barnafo ra . bodącego przedstaw icielem  k ró 
la brv tv jsk iego : ustanaw ia natom iast u rząd  
prezydenta jako głow y państw a irlandz
kiego.

Może tylko j e d n a  I r la n d ia  wyk orz,\ s ta  
obecny tak  dla Anglii prz; k rv  m om ent ab
dykacji (królewskiej, ale podobne k łopo ty  
ma rząd b ry ty jsk i we w szystkich częściach 
św iata. Posiadioścj W B retanii, n ad  k tó ry 
mi „słońce niptly nie zachodzi" obęim uią 
czwartą cześć giobu ziemskiego i składają 
się poz? k ra jem  m acierzystym  z 5 dom i
niów, cesugg tw h  Indyj o ra z  paruset kolonij 
i m andatów , rozsianych na w szv?tkich lą- 
dacli i m orzach .św iata. Dom inia usam odziel 
n il\ się już całkow icie pod w zględem . ooli 
tycznym  i a d m in is trac .Y in v m . Częściową 
autonom io zMobyly sobie ró w n ie ż  wszyst
kie większe kolonie. Poza tvm  tak dom i
nia  jak  i k o lo n ie  usam odzielniają się pod 
■względom gospodarczym , przestając odgry  
vra> w Y tączric rolę rynku zbytu i dostar- 
czYciela surowców <lla Anglii.

P roces em ancyiiacji politycznej i gospo 
darczej ludów, zgrom adzonych pod Irerlcm 
Jego  K róiew skirj Ałości króla W ielkiej B rv 
tam i. rozpoczął się jeszcze przed w olną 

,/w iatow ą. i p rzvbra ł na tempue po wojnie. 
Rozwija sic nadal i obrotnie. Irland ia . Indie, 
E gip t. Irak . P a lesty n a , to w szystko -  za
gadnienia o da tp ich  kilku lat. Nie brak  też 
w  zw iązku z tym  głosów, że iest to  pocza 
te k  końca Imperium B ryty jsk iego . Nie po
suw alibyśm y sii' rv swym sądzie ta k  dale 
ko. Ale niew ątpliw ie na gmachu doU chcza 
sowei organizacji imperium ukazały  się



Sfer, 4. „GŁOS NARODU* z rlnŁi 13 grudnia 1J36 Nr 343

rysy. które, jeśli — dzięki wielkim walo
rom i energii rs*?r angielskiej — nie <t>'pro 
*valzą do jego upadku, to  jedniak m o g ą d o  
prow adzić do jego  przebudow a. Sytuacja 
obecna grozi kom plikacjam i i nakazuje 
szczególną czujność. "W  tym św ietle nie
ugięte stanowisko rządu Baldwina w pra
w a  nulieifa iw a króla Edwarda nabiera  
szczególnego znaczenia i wyjaśnienia/

J. MAK,

H A W A JSK IE  IMIONA.

-N a  wyspach hawajskich nadaje się nnwo- 
oar cedzonym dzieciom imienia opisowe. Z imio
nami tymi mają kłopot' uiv tylko Europejczy-.' 
cy, którzy chcą. je  bodaj przeczytać, ho o wy? 
mowie trudno nawet pomyśleć, ale nawet tu 
bylcy,. choćby to byli urzędnky Vtaiiu-: cywil
nego do których obowiązku należy' 'ojeArańja/ 
nowoharodzohycn. • Ostatm-o jetłńa z inlodjćh- 
par zgłosiła w urzędzie cywilnym 'ifnijj swojej 
pociechy, które składa się z 00 liter, brzmi 
ono następująco: Kanaiiinohoaikulióiieupuir-
Icaimanaalohilóliinok^aweaweulahakahlilam.-- t  - 
r.zędnik stanu cywilnego w Honolulu, które 
początkowo snjrzeciwial się u pisaniu t « o  imio
na, został przez rodziców przekonany, żt 'w-dti- 
le nie są to luźno litery i>orlane do' wfńśaiihu 
lcćł pięknió''brzm'ui.cc imię. oznaczające.': .1 Po-' 
wiew przyjemnych zapachów naszego domu 
i góra diamentowa przed oczyma nieba

KONGRES NIEW IAST, CIERPIĄCYCH NA 
BEZSENNOŚĆ.

W Birmingham, w .Anglii, odbyt się- kon- 
l i e s  niewiast, cietipiącęW na 1)s e n n o ś ć , któ
ry  zgromadził przeszło 20,00u kobiet i  całej 
Anglii. Kongres, obradował bardzo. dmgo. po
nieważ zabierało głos wiele ucwstłiiczók. skar
żąc sie'wyczerpująco 'na swój «Aus. Przeważnie 
jednak były to ty lk o ' słownąl boy ■ żalnego 
praktycznego znaczenia, zdajesśie w m\ ; 1 de
wizy: ..Podziel się swoim bólem: a ból. umniej- 
etsysz do połowy". Obfite w/słów a przi mówie
nia miały swój rezu lta t v przeświadczeniu, że 
no powrocie 1 #  kongresu •-w iększa. część. prze-, 
ładow anych bezsennością, kobiet będzie m ogła 
przynajmniej połowi/ ćz.asti; przeznaczonego na 
spoezyndk. przespać'

Celem uregulowanie nakładu 
prosi tr.y o jaknajryrhlojsze ure- 
jjulowanie prenumeraty.

DR. J. A. REGUŁA.
*T.

1
t
IProsimy do mikrofonu

lU-aiuy tak i dział w k rakow skiej rozgło
śni. Sarni go  stw orzyliśm y. Nazwaliśm y go 
..prosimy do m ikrofonu1’ Ma znak. żo ciągle 
czukam y nowych ludzi, nowych w ykonaw  
rów . nowych prelegentów , n.owęfnh tw ór 
giów. żę chcem y, b y  słuchacz radiow y sły
szał ciągle nowo glosy, byśm y — mając, 
skrom no możliwości program ow e —-• mieli 
wielki zapas możliwości.

" Ńi'<'-zalsżni<s od tych względów- dział 
..prosimy do m ikrofonu1* ma nam ułatw iać 
w sp ć^ "c ie  " ludźmi., k tó rzy  w sposób u.por 
c-yśry ' dom agają je  przydzieleńi;i im au 
dycji. więc ty  d i. "k tó ry ch ' dopuęż-
ezamy ażeby ich wypróbować, i ażpbv .ewgti 
tuai nie -korzystać v przyszłości rz mli i wór 
>y,ości Vxy ta len tu , s ta ją  przed m ikrofó ' 
jic iu  w i.vni jbziaJe lu d z ie ,. których tłie mo- 
'ż i ih y s ie  pozbyć.jS tąd  t.eż w y n ik a ''c a ły  .sizej 
róg-iiajz-:' 'lawiiiiejszych sytuacyj, z k tórych 
mai) rąke-lc ''iic.ialbyrn teraz uchylić.

D h /.M yjj'o icn ia  nadm ieniam , że mikro- 
IVu to bardzo dziw ny apara t, k%!>rv bardzo 
cz. -io zasadniczo zmienia glos ludzi mó- 
\rią.iych,-o;yęsH) yic,. Jeż ■.'zdarza, żc człowiek 
co do k tórego  dykcji m am y bardzo  poważ* 
•no za-drzrżoiii.i. sin f halny jnst przez mikro-, 
foii u spósóli dla ucha. prz.yjeminy, ale zda
rza się leż częsta, że głos człowieka w roz 
nuXi?je zupełnie poprawny, przez mikrofon 
iest zniekształcony ł nie nadający się wprost 
do’ użytku radiowego. N ajprostsza, ale i Maj 
trudniejsza jwst sy tu ac ja  z ludźm i, k tó rzy  
przychodzą i uporczyw-ic się dom agają ntwo 
rżen ia  mikrofonu dla >woich — jak  sierro  
dali mówi — wyczynów. T ta k  zjaw iła się 
n na.*; ijftwncgj dnia. pani licząca około 70 
lat' żv'e'iŚ.'' k fórd w sposób nieustępUr o- 
św iad c /y l/. żr fnusi w ystaj h* przed m ikro 
fomnu. SAłń wii‘k budził w. nas w ątp jino- 
ś e ł /  \ wątpliwości to -sta ły  sie zupełnie nic 
dwuznaczne/ g d y  na zafiyfejnie w jakm i kie 
ru-nkir : i(fa zainteresow ania naszej klientki/ 
ośv iadi"/n ła skrom nie, że w każdym , -gdyż 
ona jest litem tka. dziennikarką, powiefcio. 
pilarką, poetk«, śpiewaczką, recytatorką 

-gpft - óprrcz fortepiani — na 5 instsumen 
tacn. ['rosiliśm y ją wobec togo. ażeby 4/yła 
laśkań  :t'ż iis tah  i r 'n a m -n a  razie i-ikiś nrtnu 
d.Ąypt/- rwiujjwiła wręc-z obaw iając 'Me-,
byślńy tiicO]ńipoiiifii piagiir u Przykrój -łflen-/ 
zjr yjodabii ze jest. -Vóv. nież kompożyt-Aid/ą 
i %  m a ó ć a '1 ś?,ciVg' iiitwórów' przez feieJut 
ski&g)róiń-i-w^uivr;łb : którAch jedftak ''%- -tbgó

Kinoteatr dźwiękowy „ W  A  N  P  A “  Gertrudy 5
Wyświetla dziś szampańską pełną arcywesołych gićjtfw i wybornych dow cipów  komedię cf wy

bitnym charakterze paryskim reżyserii genialnego MULlEN DTTVJV1F.I{'A
iJedna z najweselszych fars o prom iennym ^ 
hum orze i *re iustannej z-abawy. W roli' 

'glOwpej Król wesółk 5w ekranu M # U - 
RICC C H eifĄ LICK  oraz. Clwlre PopOSCO,
Josetta tfsy ri'az 200 najpięknie szych ko

biet z „FOLIES BEKGERES^. Wspaniała wjjhawa — Piękne liiolódię — Przebojowe piosenki — 
Parysk. sentym ent:— Paryskie pikanterie, ś-1 Ponadto v ‘pro’»«..me dodatki dźwiękowe. 

•Początek seansów w dnie powszednie o godzinip ':->tej,‘:T'iiheJ v U.tPh— W niedzielę i Święta 
o godzinie 3-ciej popoludni.U'^---T'rpgra-iu Ń. 'X  -

BOHATER DKIA
W sobotę dnia 12 bm

filmowe TRĘDOWATA
o godz. ił pop. W niedzielą d n ia - Id  bm. ó godzi 10 i 12. przedp.

SV roli gtównei Ftżbiela- Barszczewska, Franciszek 
• Brodniewicz, -s* (’euy -miejsc od óO,groszy. :

s.-imego powodu zostawić nie może. Ponie* 
waz w izyty jej nie ustaw ały  i jiio można 
je j było w żaden sposób zniechęcić, popro 
sil’śmy ją do m ikrotonu. L istc  otrzym an* 
później od słuchaczy stw ierdzały , że ta k  
wę>oh'goi sjnehow iska da-wno |nie słyszeli. 
Myśmy też byli do łez wzruszeni wśzech- 
Sj-W-iinoścja hiCentu. k tó ry  jed n ak  nie był 
tak iilbrzymi. by nic pozwolił nam w każ- 
dyfn m w  daw anym  ffftezS ud  *OT' i®!ifO'fo': 
mu rozpoznać właściwego jego tw órcy, k tó  
ry  jiraw dopodobnie naszą klientko na ślad0 
w al. czego slusznto sic obaw iała u nas.

Drugim takim  ciekaw ym  w ypadkiem  
• był autor d ra m a tu .' k tó ry  przyniósł swe 
dzieło ó-akt-owei z k a tego iyezuym  żądaniom 

-wystawienia w  formie sluchoreiska i nie go 
dzlł się absolutnie na żadne przeróbki czy 
skróty. N ie m ogąc sobie-dać :z nim rady , za 

'pnoiiomowaMśmWOmu, że -spróbujem y obsa
dzić to  shiehowiisko i poprosim y go na pró
by. na co usłifśzeliśm y odpowiedź, że jest 
to  niemożliwe, gdyż on ty lko  na scenie 
zniósłby, żeby ak to rzy  odtwarzał!; rolo przez 
niego ibtw  orz ono. UzUiajh bowiem koniecz
ność tego u stępstw a dla publiczności, k tó 
ra musi W idzieć  w  każdej roli in na osobę. 
W radio -jest co innego, publiczność tu  nie 
widzi, a  [jego zdaniom inikt nie po trafi tak 
odtw orzyć g iosor.o  każdej roli nie wyłącza 
jąe koiiiocycli jak  sam au to r. On więc chce 
wszystko przeczytać. Położenie s-ta to ssie 
bez wyjścia., poprosiliśm y ero do m ikrofonu, 
w skazując nui. w  jak i sposób m a dać sy 
gnał kiedy skończy i zostaw iliśm y go sam* 
go w studio. Tym  razem  jed n ak  zlitowaliś 
my się nad słuchaczami i mikrofon był zam 
knięty. Syg-nał ząkończoma odezw ał sic po 
urływ ie godziny i 5fi minut, W szyscy  wy- 
piliśmy przez fon ( Zas po dvr.ie szklanki lim
ba ty  i byliśmy chorzy ze śmiechu, jakko l
w iek w  sluclianiu w ytrzym aliśm y ty lko  oko 
ło JO inirmt. no k tó rych  w yłączyliśm y głoś' 
n ik . nawiyt: dla nas sam ych.

._ Oczyw-iścl^. że m om eaty  m nie’, sm ntnę 
z ja rza ją  się nu ty lko z publicznością, z .ze
w nątrz , Z darzają., sie ono także  , n^ród W i' 
enych .prańbw.nikli®. rozgłośni. Do dkiś dnia 
.śm iejem y > ię  z pom yłki . upęakerkii,. która. 
Tswcgo ezas ir  żapowiąda.iąe . ja jjąś  i \ r o e ^ i  
jstpśfęćkośchdnąj. pójoyltłą kie i zapbwied/na'- 
łą  .w iiięj nrlzial chóru ?fT. m 'sjo;n.'arz%' ‘biti*', 
rąć za dw udziestkę rzymską. ..',"XXK '• 'ó r n ir  
Ciają-co księży. Tlnnym raźoiu znowu r.eey 
tiując z .hłkiejś powieści bardzo rom antycz
n y  ustęp . w pew nej c-bwiii p rzeczy tała : 
..upadru głowa, n a  ' kolana*': zam iast Oczy
wiście- ..upadla na kolana fiocliylająe. głn- 
w ę ';: o Tek i na turaln ie  by ł ■ nadzw yczajny. 
Ale poza tym radio ehęitinie zaprasza do mi 
kmronn.. P rogi nasze • gościnnie otw arło!

Zadajcie nGłosu Ka^oitn^ 
we wszystkich kawiarniach 
restauracjach, w urzędach 
pocztowych i na dworcach 
kolef owych!

J. F . PREUSSNER 1

Krzysztof Kolumb
jedzie odkryć Amerykę

Nasz bohater po prawdzie.' nie nazyw a 
się Kolumb, ani Kolumb, -tylko- t.toląłj/ a.vz 
wielkim  odikry^wcą Nowego.,,,światą łączy 
go ty lko  imię. Pochodzi ,z, Cluraanowa., i /jo
dzie parow cem  ..Paw eł i.Ą^irgiiiiac^do.Ń.nię-. 
iriki, nie po to. aby ją o tlkH u. ile. a d y g ie  
bie — okiwc. WyjecliaL .bowiem z. .Europy 
o d arty  ze złudzeń,, ideałów .j z. odzienia. 
Znalazła się w prawdzie pokr.i-nina . dnsza *  
A m eryce, k tó rą  mu jnv. , ,-łąja ..szyf-kurfę1’, 
ale zapom niała jirzysłać '200. dolarów  .(po
główrie) tak (potrzebny (Jo, j prapjKiw.wiUa.
w rót Tbzędii Im igracyjnęgo St. Ziód-męzo' 
nych. K rzysztoforow . (roląliowi nie pozo
stało  nic inlttrgo jak  sjurzedać w szystko, co 
posiadał i udać sic do Ddyni na jjnrowi.ee 
..Paw eł i V irg in |a“.'

K iedyś, k jed r ]>j I jdszezy małym :uiop- 
cem- podróż okrętem  należała do niedości 
glych .marzeń. . 'Ehtdróż okrętom . Aoh.- 
W tych trzech kro>plvaeh m ‘n ś( ilo sie w szyst 
ko. Cżarowno w schody, czerwono '/.ach>ly,. 
słone — jak że .s ip n e  — jm w ietrzo. . b-.ddc- 
wiind, ząpacli morski i swad n iac lio ik i.. i  u- 
ksusow e kab in )’. luku'llt>*owe uwz-t\. sb>ż- 
ba, m uzyka i... i znowu trzy  kropki.

IDĆrz wiuoii." '/ądaj.i kłam  .marzeniom,
.J t tn  ci u Shijgini.a" w :urez«n ni'C  przypouii- 
u ą jj  fonrrtntycztiycli m nizsy. W yglądał la k  
dum opin-zczony przez W irginię. Paw eł'po*  
z(Js(au;io:ii\ sam >ę})ię. gospodarow ał 
n ić / ' jtokh tdy  I- - i ,- om dnć, m iedzypokłady 
ciastfe i nieprzcwic-ti-zaiu?.' jedzenie ' okrojM 
ne;. D lst.iui nie b j łn  v.cnlc. T ak  samo. ka- 
t-in tHr\ <iyćzayel’i. 'o  ktrw ych.sie tyle przed 
Teie -minwile. Jlfngą, ' spoiną sa la  sypia1 

| łun:" oż-ternpięi ró\y<‘ dóżkn • żakurzone ilu ni 
n;»tory 'fókinH i >ój| «< urc - w en ty la to ry . • T\ nsy 
szł-ef■ 'W)-\\a-h-V.yi .-obie łóżkó1 n a ' czw artym  
I ę-icze. .-ile gerzko tego żałował. W  nocy 
p a liw a I  k/fUiicb. v  czji«ie y iększ1] fali' lub 
i l » ' i  pokład orzcriNzi-zał w ilg o ę j ja^ 

•'iio.. TY-'-rozHlliiei1!' biulził sie albo przemo 
zóUr ,'ab-jo z. rózbi'1'd.:) głową. Ale fo- w gzrst

ko mc. \r::h: e. przVsż-!i.>ei!-' . •
-Z/N [feijlo -Kcrkrtnó!' -y- dolatu je T .d ó łr 

(■/., r/.e(fie:;‘ o..,in(iże' z" drugiego p ie tra j .glosa 
— •< my -śjłiszV ; .  '

Krzyiztof.-Uola>r nią ocli-ote udać. że 
ś p i .  gdyż ryt uje go to n  ..lvólomb“ . ale < Io 
kawpść ijrzcważa..

— Co? - -  rzuca py tan ie  w eienniość.
—  Poilohiiio nadszedł radiogram , że bę

dzie burza — ■ szepcze n ieznany bliżej t y p —
•mówił mii bufet-iwy, znaczy sie stew ard. ,

— No i co? - -  pyta znudzone G ołąb, 
c o  wi^jfflyt: f iiły ....s ta tek  rozbrzm iew a naj: 
l'.rnła.-tye"irioisz)'ini - jdotkam i. / e  cyklon 
..śeiga!‘ . Paw ła i W irginię", że ma oceanie

TYLKO KRÓTKI CZAS!
S przedaż  w y so rto w an y ch  tow a
rów  po  znaczn ie  zn iżonych  ce
n a c h : D Y W A N Y  W EŁNIANE, 
FIRANKI, C H O D N IK I  W EŁ
NIANE KOKOSOW E, K O C E ,

, K APY, F  A RZUTY, LINOLEUM, 
CERATY.

P K f is ia  LINOLEUM
Kraków, Rynek Giłówny 10.

Prngramy stacyj radiowych
PONIEDZIAŁEK DN 14 -GRUDNIA I93t>.

Program  ogólnopolski: Godz. 6.30 K iedy raji-
ue w stają zorzo; C.35 G im nastyka; 7.15 Dziennik 
poranny; 7.25 Program y lokalne; 8.00 Audycja di,1 
szkól; 11.30 Audycja dia szlról (dla dzred młod
szych' 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krak.; 12.03 
Koncert,: M,4() Dziennik południowy; 12.50 Pogp- 
dankn; 15.00 Wiadomości gospodarcze; 15.15 Pro
gram y lokalne. 16.15 Skrzynka iezvkowa; 16.30 
K ouegrlEolisiów : .17.00 Odczyt; 17.15 Lekki ńon- 
c-ert: 17.50 Pogadanka 18.00 Pogadanka ak tualna; 
18.10 Wiadomości sportow e: 18.20 Program y lo
kalne; 18.50 Pogadanka; 19.00 Audycja strzelecka 

1930 lioeital fortepianowy; ‘jo.oo Koncert M. Ork. 
20.43 Dziennik wieczorny; 20.55 Pogadanka aktu
alna; 21.00 S I„ch o w isk o c ri.®  Kecital śpiewaczy; 
22.00 Koncert symfoniczny: 23.00 Program y lo
kalne dla W arszawy i Lwowa.

Kraków. (293.5 m.) Godz. 7.25 K ilka  informa- 
cyj; 7.30 Muzyka -/. płyt: 14.00 Lokalne wiadomo
ści gospodarcze; 14.05 Muzyku popularna z płyt;
15.15 Koncert reklamowy; 15.30 Muzyka z płyt'- 
15.55 Audycja d!a dzieci.. 18,20 Płyty; 18.45 
Program  na jutro.

Lwów. (377.4 ni.) Godz. 7.25 Program  na dzi
siaj; 7.30 Paro iuformacyj: 7.35 Muzyka lekka 
7. p łv t. 11.30 Koncert życzeń: 15.1.5 K oncert re
klamowy; 15.30 I.wowskię wiadomości bieżące: 
-i.35 Piyty; 15,55 Pogadanka; 16.00 Płyty; 18.20 

Muzyka z płyt; 13.10 Odczyt; 23.00 Muzyka tanecz 
na z. jdjil.

Wnrsznwu. (13°/,) m.) Godz 7425 Parę informa- 
cyj; 7.30 Muzyku lekka z płyt: 15.15 P iety : 15.55 
Audycja dla dzieci; 18.20 Koncert reklamowy:
18.15 Program  na ju tro : 23.00 Muzyka taneczna 
z płyt.

Katowice. (395.S m.t 6.00 Pieśń poranna: 6.03 
Płyty; 7.25 'Wiadomości bieżące; 7.30 Muzyka po
ranna; 13.00 Koncert życzeń: 13.15 Muzyka lekka 
z płyt: 13,58 Wiadomości giełdow a; 15.15 Kon
cert 'reklanrow y; 15.35 Ży<'ie kulturaliif- Śląska; 
15.40 Płyty; 18,20 „Nn .nartach i na ku rsie"  — 
dialog; 18.30 Płyto; 18,45 Program na jutro.

O B U W IE w s z e l  k l  e g o  
rod zaju  t a k :

spacerow e, wi< c/, auw e, -portowe, ua chore 
nogi, do polowania, ja ko też liuty z chole

wami oficerskie i do konnej iazdv 
polećr ze skłaciu i na zam ów ienia  pu 

cenach niskich
Pierwszorzędny najjazyn i pracownia obuwia

dawnie t K A P 1
K raków, ul. św. Tomasza 29.

SoBtjalnj tfiiil regera lyfrtr ifo dysaoiycji P. T, Klienteli.

3Kumor.
W ykształcona. — W e 'w ń /trz n  piram id 

zuajóówąlein ścifiiy , pohio hieroglifów...
I  nie brz.yiiz.il się. p.an profesor wcale tjtta  

robacUvęrn? , . ■

gratig.*!' góry.lodów c- że w  s ta tk u  jesf. .dziiu 
ra, k tó rą  a flrM iją  szm atam i, m  \v «,słocie 
s ta te k  m a ty lk o  jeden kom in, <1 d rug i jesf 
fałszyw y, że kapifat: vAvariówN%I, '£n .'.wiłoga 
się zbim towala,. że podają, a i tn i tę  jedzenie, 
że... Efekt, jest, taki. ze wszysęy.. cbortiją. 
n a  m orską chorobę na zapas.,

-r- G zy  sty<zyś7. Kólomb? -r- " .d o la tu jo  
z dołu- nrzeniż/ony .g lo ą . Jiiź:r8ię izacay* 
na..., ■- -

- Erzy.-.zrof G ołąb korzysta  z -jirzr^/ilejti
i n ie  odpow iada. Tylajct ?•© Ń '1 : C h o ć ,'s ly  
szy dosfooinale. że ni. pokładzie oóś- kię. dzi v 
jg. G o '— "tego już nie wic. N aprzód słychać 
grzm ot, jak b y  na  jm kład rzucono p rzynaj
m niej -3wa wagony węgla, ■ pastppm e -łom ot 
jakby'- Pały pokład «te walił, po "ty*p'i świst, 
i Kułgotainie. 'fe ra z  Gołąb rozumie; wszysto 
ko. Fala przew aliła  sic przez poklak l-i od* 
pływ a .ąirzoz ..szpajgafy". G o łąb ; rozum ie i 
czuje Czuje na policzkacn krople •_słonej 
wody. Nie ag w  tej chwili inie. ofochodzi ha* 
las, k tó ry  podnosi ' k  w  międzypokłąd/.ic* 
Bo. nikt. już 11 io śpi. .Topii pałą grom nice, 
iióii zwyczajne, śwmczki. pojaw iły sję  rów" 
uieź ; lą tą jk i elekt-w -zno 1 inno. ; w ydające 
‘Wgjęej _k0I8'ia niż śwputła. Jedni sję n\,pdłą,. 
im d śpiew ają, G ola1) uśm iecha asię. -:Tp ;j?a- 
tno było wczoraj. Tod w ieczór t  jiąiti przy 
b r a ł .n a  sile i pasażerów  trzeba by ło  , siłą 
trzym ać w miedzy pokładzie . Ak- jw>, .(Ja- 
ią b , nie jest. głupi. Nie boi sio. te j w ody

przelatiującej ponad pokładem. Trochę go 
przeraża przy M ość- ku k tó re j „P aw eł i 
Yi-gjjnin.1- wiezie g o  niestrudzenie.

K rzysztof obraca sio na bok z w estchnie 
niem.. Son;. Hadrhodzi. ale przedtem  jeszcze 
Krzysztof przypom ina sobie chwile, k iedy 
znalaz ł.się  na s ta tk u : Z tv łu  mało pasażer- 
skib w raz z dworcom . j'zą,d pustych w ago
nów . zbity tłum . Na słatłeu ogonek em igran 
tów. iirzcd stolikiem  urzędnika (m igracyj
nego.

— łio w  do y.m spali y.our nam e? — 
pyłjg ui-zędjiik. ■■(> znaczy w łaściw ie: ja k
sm nazyw asz: ale K rzyztof Gołąb, chociaż 
,:W7,iął“ kilka łekeyj angielskiego, te raz  nie 
wićm. k o g i  /.Io uczono: jego, ozy u rzędni
ka ; dośawże nic nie rozumie.

—  • Pokaż paszport —• mów-j jak iś aay- 
st-ept urzędnika em igracyjnego i Krzysztof 
G'Ołąb pokazuje oap ie i. Urzędnik o tw iera  i 
usiłuje ..wĄ-spelliotrigować^ (odsylabizować) 
nazw oko  Goląha, ało nic może tego uczy
nić. W ięc składa paszport i oddaje go wła 
ścicielowi.

— Ali rigld. Kolom b — mówi. co zna* 
czy: w-ynoś sie do diabła!

— Ali righ t — m ruczy Gołąb — Ali 
rigHit..

" KrzysztO* Kolomb zasypi-L. N astępnego 
dnia odkryje A m erykę O dkry je  —- to  fak t. 
P ytan ie , czy będzie podobna do te j, k tó rą  
sobie f  m yślach  wyimagifoował.

—:o :—
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Fałszywa droga
Na maroinesie organizowania centrali chrześc. kas bezprocent

T P W A f  A  
POMADKADOUST

Przed kilku dniam i podaliśmy wiadomość, 
ie  w W arszawie w  dniach 6 i 7 bm. powsta
ła, druga 7. rzędu, centrala, m ająca skupiać 
kasy bezprocentowe, a  w dn. 13 bm. powsta
nie — trzecia. P ierw szą centralą, utworzoną 
w sierpniu  br., jest „Polska Centralna Kasa 
K redytu Bezprocentow ego^ która, jak to p i
saliśmy. skupia 35 kas już zarejestrowanych, 
oraz 135 organizujących się. Druga nosi na
zwę „Zjednoczenie Chrześcijańskich Kas Bez
procentowych4̂  i  do niej należy 11 kas. Trze
cia będzie skupiać bezprocentowo kasy rze
mieślnicze i w ystąpi pod nazwą: ..Związku
Bezprocentowych Kas Rzemiosła Chrześcijań
skiego44 A więc trzy centrale! IV żadnej dzie
dzinie rozbicie sil nie jest tak szkodliwe, jak 
w łaśnie na odcinku finansowym.

IDEA KAS BEZPROCENTOW YCH.

Zakładanie kas bezprocentowych było za
początkowane kilka lat temu. Masowo zaezęto 
je tworzyć w roku bieżącym. Jest to dobry 
znak. .Świadczy bowiem, że idea kas bezpro
centowych. znana w Polsce już w 15 i 18 w ie
ku, padta obecnie na grunt przygotowany, sko 
ro wydaje tak obfite owoce. Zadaniem tycli 
kas, jak wiadomo, jest dostarczanie bezpro
centowego kredytu. Jest to myśl zdrowa i słu
szna. Szczególną rolę te kasy mogą odegrać w 
gospodarczym podniesieniu naszego stanu 
średniego, który pod względem finansowym 
jest słaby, w przeciwieństwie do elem entu ży
dowskiego.

ŻYDOWSKIE KASY BEZPROCENTOWE.

Bodźcem do zorganizowania chrześcijań
skich kas bezprocentowych były m. in. żydow
skie kasy tego typu które bardzo polważnie się 
rozrosły, niosąc swoim członkom znaczną po
moc. O ich sile mówią cyfry. W roku 1935 
istniały 722 takie kasy, których obrót wynosił 
17.027.877 zł. Fundusze tych kas składają się 
* ofiar żydówr am erykańskich, składek człon
kowskich oraz subwencyj państw a polskiego. 
Te ostatnie w roku 1933 — 1934 wynosiły — 
.42.550 zł., w- roku 1934-35 — 97.750 zł., oraz 
kredyty B. U. K. 496.850 zł. IV roku bieżącym 
kasy żydowskie otrzymały w B. O. K. k re 
dyt w wysokości 500.000 zł., ml których, jak 
stw ierdza „Polska Agencja Narodowa44, pro
centy płaci Fundusz Pracy (!) W szystkie ka
są żydowskie są scentralizolwane, tworząc 
w spólną centralę w W arszawie pod nazwą 
„C entralna K asa Bezprocentowa44. Przy tej 
cen trali is tn ie je  biuro ekonomiczno-staty- 
styczne, którego zadaniem jest zbieranie win 
domości o stanie gospodarczym żydów w ca
łe j Polsce. F inanse te w znacznej m ierze 
ułatw iają ekspansję gospodarczą żydom szcze 
celni.- w rzemiośle, ntrudniająć tym samym 
rozw ój chrześcijańskich placówek.

ROLA CHRZEŚCIJAŃSKICH KAS.

ciel akademickich kas bezprocentowych orazirzono  by centralę, której wszystkie uowopn- 
delegat Rzymsko-Katolickiej Kasy Bezproecn j  w stające kasy byłyby obowiązane podporząd- 
towej w Lodzi, stanowczo przeciwko tentu kować się.
zaprotestowali, zwracając słusznie uwagę, że Jest to jedyna właściwa droga, prowadzą- 
centrala taka jptż istnieje. ; ca do zorganizowania centrali, cieszącej się

IV ten sposób, jeszcze nie stworzono dzie-' zaufaniem całego społeczeństw a.

Opakowanie oryginalne zł 2.-' 
Opakowanie zapasowe zł 1. -
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la  a już toczą się spory i m arnują wysiłki. 
Podrywa to zaufanie społeczeństwa do samej 
idei kas. Z tych względów spory, które wy 
nikły na tle organizowania central, muszą 
zniknąć. .Stanie się to wówczas, gdy centrala I 
zostanie zorganizowana we właściwy sposób 
Centralę pow inny tworzyć kasy a nie osoby z j

TUR.

poza kas. Kasy W arszawskie winny utworzyć 
kom itet który by zorganizował zjazd wszyst 
kich kas zarejestrowanych i wówczas utwo

Na Adwent i o k res B ożego  N arodzenia i
najw ięk szy  zbiór p ieśn i do śp iew u  dla chórów  koście lnych

Śpiewnik Kościelny Katolicki z nutami na i stosu
w opracow aniu  T om asza F laszy , z ca łkow itym  tek stem  do każdej pieśni. 

C zęść l-sza — (887 stron ic druku, 320 p ieśn i).
Pieśni Adwentowe. —  Kolędy —  Pieśni na W. Post. —  P ie śń 4 W ielkanocne. —  Pieśni na W niebowst Pańskie

E gzem plarz  o p raw n y  w  p łó tno  z ł .  3*— .
Zbiór K olęd  na chór m ęsk i w opracow aniu  T. F laszy  (40 kolęd)

P a r ty tu ra  zł. 4 '— . G ło sy : T enor I-II, B as I-II po zł. 2 '— .
Zbiór K olęd  na chór m ieszan y  w opracow an iu  T. F laszy  (57 kolęd)

P a r ty tu ra  zł. 4 ' — . G łosy : S o p ran -A lt, T en o r, B as po zł. 2 '— .
D uet K o lęd ow y „ P aste rzu , p a s te rz u !"  na g ło sy  m ęsk ie  lub  żeńsk ie  z tow a

rzy szen iem  o rganów  i sk rzy p iec . P a r ty tu ra  zł. — ‘80,

poleca KSIĘGARNIA KRAKOWSKA -  Kraków, św. Krzyża L. 13

Uczniowie szkół wlcczorowuch
niogd należeć do Katolickich Stowarzyszeń UłodzieZy

W treli (warunkach chrześcijańskie kasy 
bezprocentowe m ają w ielką rolę do odegra
nia. W inny one stanowić potężny elem ent w 
walce o unarodow ienie naszego gospodar
stwa. Zrozum ienie ich roli iw społeczeństwie 
polskim istnieje, czego najlepszym dowodem 
jest masowy rozwój kas. Cel swój one jed
nak  wówczas osiągną, gdy rozporządzać bę
dą dostateczną ilością środków finansowych, 
ora* gdy działalność ich będzie sharmonizo- 
w ana i planowa, tak, jak działalność kas ży
dowskich. Nastąpi to wówczas, gdy wszyst
kie kasy zorganizują się i stworzą jedną cen
trale.

ROZPRASZANIE SIŁ.

Tym czasem zanosi się na  w ięcej central, 
est to objaw bardzo szkodliwy, który musi 

nyć zdecydowanie zwalczany. Dzieje się to 
tok dlatego, że centralę organizują nie ,,do
ły-. t. zn. kasy, lecz „góra44 t. j. ktoś, kto z 
tych czy innych względów uważał za (właści
we organizacją centrali się zająć. Klasycznym 
togo przykładem jest w łaśnie ..zjazd44 w W ar
szawie. przy czym na zaproszeniach pod

Miiiożą się skargi i zażalenia, że władze' 
szkolne zabraniają należenia, do S tow arzy
szeń Akcji Katolickiej, zwłaszcza do orga 
Jiizacyj młodzieży, uczniom i terminatorom 
uczęszczającym • do tak  zw. szkól wieczór0 
wych. względnie tej młodzieży , k tó ra  bie,* 
rze udział w systematycznych kursant; <)° 
ksztlaJcając-Ych. organizowanych przez wła 
dze ośw iaty  pozaszkolnej. Władze szkolne 
powołują sic ma okólnik Min. W i! i 0 1 ’ Nr. 
I. p. d-4093/35 z dn. -27. 111. 1936 r.

Okólnik powyższy dotyczę szkól śretl- 
iwicl) ogólnokształcących, seminariów nau
czycielskich i szkół zawodowych. Wyjaśnia 
on. zgodnie z przepisami prawa o stowarzy
szeniach. spra-wp należenia młodzieży szkol 
noj do stowarzyszeń pozaszkolnych. Prawo 
o stowarzyszeniach z dnia 27. A. 1032 roku 
( I X  V . l i  r .  Kr 94/32 póz. 808) zawiera 
w te j  sprawie fart. 2 — ustęp 4 i 5 oraz 
art. 9 cl m. in. postanowienie, żc „młodzież 
nieszkolna w w ieku od la t 14 do 18 może, 
za zgodą sw ych praw nych opiekunów , o ale 
żeć do stow arzyszeń, nie biorąc jednak u- 
dziaSu w głosow aniu uchwal i nie korzysta  
jąc  z upraw nień w yborczych *. 1’raw'O sio 
warzYszcniach określa młodzież w wtoku 
od 14 do 18 lat. jako młodzież nieszkolna 
(pozaszkolną), wychodząc z założenia. ■}.<• do 
14 roku  życia istnieje p r /vm us  szkolny.

Zważywszy, że prawo o s tow arzysze
niach ukazało sic późni, d. aniżeli us-fawn o 
ustroju szkolnictwa ito\ jM:sti«rior derognt

priori) i że ma ono pierwszeństwo- jako prze 
p is szczegółowy (tac specialis) regulujący 
sprawę wolności zrzeszenia się obywateli za 
gw arantow anej konstytucyjnie  oraz wobce 
togo. że prawo to uważa za młodzież irio- 
szkoluą (pozaszkolną) młodzież w wieku od 
14 do 18 roku życia, przyjąć należv be-z.spor 
nic, że w zrozumieniu praw a o stowarzyszę 
niac.h za- młodzież nieszkolną (pozaszkolną) 
uw ażać należy m łodzież w w ieku od 14 do 
18 roku  życia, k tó ra  ukończyła szkolę po 
w szechną i nie uczęszcza dn szkół średnic!:. 
Młodzież ta . chociażby uczęszczała do szkól 
dokształcających  i na kursy  dok sz ta łca ją 
ce. może należeć do stow arzyszeń poza
szkolnych.

To też należy sic spodziewać, że Mini
sterstwo Spraw W ewnętrznych, jak również 
Ministerstwo WK i OT w yjaśnią odpow ied
nim organom  pow yższa spraw ę. Jeżeli idzie, 
o Stiiwarzyszenia Młodzieży Akcji K atolic
kiej, to  wyjaśnienie to tym  mniej napo ty 
ka na trudności, że Stowarzyszeniu to*, jako 
.-•towarzyszenia służące katolickim celom re 
lisiijnym i wyznaniowym, podlegają w mysi 
•fj-lwiązu jąc y ch przepisów prawnych 'ro z 
porządzenie Bady Ministów i, ilu. 28. I. 19* >4 
I X  r .  B. P. Nr! O/.Tl poz. 72 nadzorow i 
w ładz kościelnych, k tórym  w edług konsty  
tucii i k onkorda tu  przysługuje praw o za 
k łapan ia  swoich stow arzyszeń, także na te 
renie szkolnym .

 £

Zwalnianie od cła
pojazdów mechanicznych przy 

przesiedlaniu się
i dm : -i._. nin mik Minister*; w a  Skarbu '*  

dnia !> grudnia : 1... regulują*y kwestię zwal
niania tul niależnrdtoi celnych -umochodćw 
i motocykli, juko rzr--/.y przesiedlenia.

Za-hi-. !zą ntok imikroiuic wypadki, że oso
by. przesiedlające się do polskiego obszaru cel 
m-go. zakupują za grani -a na krótko przed 
przesiedleniom się samochody oraz motocykle 
j składając podanie o zwolnienie nd należności 
cH.uych swych używanych ruchomości, włącza 
ją <■ do -pisn ty tli rutlunnośej również niedawno 
nabyte .'.tinnjlicdy i motocykle.

YY zwiąąku z ;ym Miii. Skamla; poleciło 
wlaśclwyttn u rządom, aby samochody j moto
cykle. należące osób, przesiedlających się 
do polsku go obszaru celnego, mogły być zwal
niane od należności celnych tylko w tym wy
padku, jeżeli samochód lub motocykl był za
granicą w użyciu osoby przesiedlającej się co 
najmniej w przeciągu roku licząc* wstecz od 
daty przesiedlenia się tej osoby do polskiego 
obszaru celnego.

Jnkn udowodnienie okresu używania za gra, 
nic.ą posiadanego samochodu, względnie mo
tocyklu. strona obowiązana jest złożyć za

świadczenie sFtoJz administracyjnych dotych
czasowego miejsca zamieszkania, stwierdzają
ce datę zarejestrowania, na jej nazwisko oma
wianych pojazdów mechanicznych.

Śvort
Z całego świata

Tieykrubna holenderska mistrzyni olim
pijska. Bie Masten-broek ustanowiła w tych 
dniach nowy rekord brytyjski w pływami* na 
500 y. stylem'1 dowolnym, uzysktijac wynik 
6:21.2 sok... ‘ ' . :

Niemcy zdecydowali nie rozgrywać w roku 
3937 mistrzostw Niemiec w biegu leśnym. — 
IV motywacji podano, że wbrew oczekiwa
niom bieg len nie tylko nie wpłynął na po
lepszenie wyników długodystansowców nie
mieckich. lecz nawet spowodował pewne po* 
gorszenie...

Niemieckie Biuro Prasowe oiicjalnie ko
munikuje, że w dniach 5—12 września 1937 
roku rozegrany zostanie po raz czwarty szu, 
sowy bieg kolarski Warszawa — Berlin.

W tabeli pierwszej Ligi angielskiej na czo 
lo wysunął sio Surderland po ostatnim z wy
cie-iście nad drużyną Grimsby 3:1...

Znany tenisista amerykański, specjalista 
gry podwójnej Hunter, który w Ostatnich p a 
ru latach gral w zawodowej grupie  Tildena, 
ogłosił ostatnio bankructwo, pozostawiając 
przeszło 1 i 1/4 miliona dolarów długów. — 
W lutach 1927—29 Hunter reprezentował Sta 
ny Zjednoczone w lurnieju o puchar Davi- 
sa....

Położenie rolnictwa woj. kieleckiego
w listopadzie

skaptowaim kilka kas, i... założono ..Centra
lę"- minio, że kilka osób m. in. przedstawi

wobec czego 
należy uznać za

Kielecka Izba Bolniuza \v następujący spv>-1 krzewienie się żyta j pszenicy, 
sób określa położenia rolnictwa w le-tcpadzi- : stan zasiewów jesiennych na 
W związku 7, opóźnionymi zale wami, rozwój, słaby.
wegetatywny ozimin w m-cu listopadzie r.ka-! (cny  zbóż ozimych po zwyżce, która na

pisano m. im ks. Trzeciaka, b e i  jego (wiedzy, ^ a ł  kio słabszy od analogicznego miesiąc i w | stąpiła w ciągu miesiąca .października, wyka 
ŁJ Ig Q 11-4 „ - w —, /\ ł *' 1 II— 1. ,k r. — wA ł*A rv‘j. —* a ~-*vi... i —i... —i—( 6—1_!_ - i.s ....    I /ywaly na ogół tendencję słabszą, zwłaszczaroku ubiegłym. (Średnic warunki alino-f. ry

ne w m-cu listopadzie utrudniły n a l e ż y t e  roz " drugiej połowie miesiąca listopada.
Ceny trzody uległy w porównaniu do po-

Od niedzieli dnia 13 grudnia br. w kinoteatrze „APOLLO"
Największe dzieło kinematografii amerykańskiej!

■  m __  ■ ■ m . a a  Przecudna pieśń miłości)

„lei pierwsza miłofś s&srzsgz:
i miłość... Ś lub w tajem nicy — Zabawa — A wanturki — Szaleństwo — Hum or — Akcja petna 
zachwycających n iespodzianek! — W rolach ełównyeb — najpiękniejsza na  św iecie para  ko 
chanków : LOR ETTA YO U N G , ROBERT TAYLOR . Ten najpiękniejszy rom ans filmowy 

wszystkich czasów jest obecnie na ustach całej Ameryki i E u ro p y !

Poranki z filmu „SZTANDAR" “ Sit/Liî 01 *

przedniego miesiąca, ■zniżce sezonowej, spo
wodowanej w pewnym stopniu zwiększoną 
■podażą w tym okresie roku. Również nieko
rzystnie na lokalne notowania trzody chlew
nej wpłynęła ostatnio projektowana zmiana 
w podziale wywozowym kontyngentów beko 
nowych. Kształtowanie sic cen na bydłu 
wszystkich gatunków nieznacznie zniżko
we. Cena masła wszystkich gatunków od po
czątku miesiąca wzrasta j wykazuje, przez ca
ły ciąg miesiąca tendencję zwyżkową. To sa
mo odnosi się do jaj. Na rynku artykułów 
przemysłowych, związanych z potrzebami roi-

F. LUBANSKT
KRAKÓW , UL. iw. ANNY 2.

po przebudowie iokalu poleca nadal 
rękawiczki własnego wyrobu jak : 
reniferowe, peccary, duńskie i t. d. 
według najnowszych fasonów oraz 

przyjmuje zamówienia P. T . Urzędnikom  
I Studentom odpowiedni opust. 

===== Ceny znllone. =  =

nictwu brak ożywienia.
W okresie sprawozdawczym ceny ziemio

płodów w województwie wahały się w .poszcze
gólnych powiatach w następujących granicach1 
(za 100 kg.' żyto — 16—18.50 zł., pszenica — 
23—26 zł., jęczmień — 17.50—21.50 zł„ owies 
— 15—17 zł., ziemniaki — 3— 4.50 zł.

YY dziale produkcji hodowlanej eony wy
nosiły za ) kg. ż. w. bydło 0.40—0.45 zł., 
bekony ni:kontraktowe — 0.65—0.75 zł.,
świuio - -  od 100 —150' 0.85—0.02 zł., świnie 
i, powyżej 150 ke.) — 0.92—1 zh. ml oko — 
0.15—-0.23 zf,. masło (detal.) —, 2.40-3.40 zł., 
jaja za 1 szit. 7—11 gr.

\Y związku z ukończonymi pracami polny
mi bezrobocie na wsi znacznie wzrosło. Płaca 
dzienna robotnika w ato się w granicac*b 0.70 
—1.50 zł.
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Poświęcenie zapory wodnej w Porąbce
Zgo l/nie k planem inw estycyjnym  Mini

s te rs tw a  Kom unikacji zasadnicze roboty 
orzy budowie zapory wodnej i zbiornika w 
Porąbce n a  rzece Sole zostały  ukończone. 
W łaściw e ro b o ty  betonow e 1 budow lane 
ukończono w połowie listopada, bieżącego 
roku. W  ciągu 2 tygodni rozebrano i u p rzą t
nięto fab rykę batonu kolejkę w ąskotorow ą, 
w arsz ta ty  i t. p. T ereny (.taczające zaporę 
zajęte na place budow y zostały  w szybkim 
tem pie doprow adzone do porządku, Roboty 
budow lane na. terenie zbiornikow ym , t. j. bu 
dow a dróg. regulacja potoków  górskich też 
są  całkow icie 'ukoiiczofie. W łościanie wypro 
w adzili się do swych uow owybuilowanych 
idedzib z rej części tcr enu zbiornika, k tó ry  
będzii obecnie za;op*onv. W celu przygoto
w ania terenu  pod zalew, dom y rozebrano, 
drzew a wycięto.

Od 22 listonada br. zbiornik zaczął speł 
niad swoje zadanie retencyjne.

Uroczyste poświęcenie tej budowy odbę
dzie się dzisiaj w niedzielę 13 bm. Na u ro - 
czystość wyjechali z<* stolicy i z Krakowa 
najwyżsi dcjśtojiuicy.

Ya na -tępny rok pozostania w Porąbce 
do w ykonania regu lacja  terenu  poniżej za. 
pory , urządzenia-’ sygnalizacyjne i zakończę' 
nie uporządkow ania terenu zbiornikowego.

N.i. przyszłość również, pozostaje do wy
konania zakl ul o sile wodnej, budowa kto-

DELA LICZNA SPR/EDaZ
L A M P  E L E K T R Y C Z N Y C H

w j . a s n e .t p h o d c k c .ti p o  n a j n i ż s z e j  c en ik ;

—  J O Z E F  T E R L E C K I  =
KR A KÓW,  UL.  Ł O B Z O W S K A  h .  U.

Demoralizacja wsi 
na Wileńszczyźnie

Na terenie gminy orońskiej ostatnio daje 
•ię  zauważyć straszliw e zubożę" ifc chłopów 
wskutek nałogowej gry w karty, g ier hazar
dowych i pijaństw a. W wielu wioskach, jak 
Rudmia, Dzibiszki, Dolina itd., gospodarze 
przegrali konie, bydło, a nawet budynki go
spodarcze. W ygrywający sprzedaje wygraną 
i z reguły ją  przepija. Najwyższy czas, aby 
akcja społeczna, położyła k res tej dem orali
zacji wsi niosąc jej oświatę i dajac godziwe 
rozrywki w postaci pogadanek, odczytów, ozy 
tein i i bibliotek.

Wykłady uniwersyteckie w Wilnie
nie będą wznowione przed Nowym Rokiem.

W piątek na muraeh U. S. B. w' Wilide zo 
stało umieszczone ogłoszenie rektora w spra 
wie wykładów i ćwiczeń na uniwersytecie tre 
śei następującej: „Senat na posiedzeniu z
dnia 10 grudnia br. uchwalił nie wznawiać 
wyglądów' i ćwiczeń w Uniwersytecie Stefa
na Batorego przed Nowym Rokiem. Równo
cześnie zaś senat zwrócił się do pana mini
stra W-. R- i O. P. * prośbą o przedłużenie w v 
jątkowo okresu pierwszego trymestru roku 
akademickiego 1936-37“.

Kronika przemyska
ARESZTOWANIE AWANTURNIKA.

Strażn ik  kolejow y W ł. B łażejew ski, podej- 
rzau ’" o kradzież rew olw eru, został zwolnio
ny  ze służby. W  związku z kradzieżą, jyoste' 
rmnkowy P. P . Korczowski przytrzym ał Bla 
żejow skiego j odprow adzał go na kom isariat. 
W  pew nej chwili B. w yjął rewrol\ver i I trze ' 
lił dwa razy  do K arczow skiego, i rzuci! się 
do ucieczki. A w anturnika chcieli p rzy trzy
m ać dw aj inni posterunkow i Rykowicz i Bi- 
zowski, do k tó rych  również oddał on kilka 
strzałów  zsniowuróchyluając. Obezwładniono 
go przy pomocy g ran a tu  gazowego i aresz" 
tow ano.

KRADZIEŻ. Do mieszkania em. lekarza 
sztabow ego p. D r S. G rabscbeida. dostali 
się w czasie jego nieobecności nieznani 
sprawmy, którzy skradli gotów kę, oraz papi® 
nr w artościow e na przeszło 3000 zi.

KOMITET OBYWATELSKI POMOCY 
ZIMOWEJ zainicjow ał zbiórkę odzieży pa 
domach. S tan  zebranej dotychczas gotów ki 
wvnosi 13.086 zł. 12 gr.

PRAWO PUBLICZNOŚCI nadam  K ura 
torium  Lw ow skiego O kręgu Szkolnego, 7 Ida 
sowej szkole powszechnej P. P. B e rn a rd y  
n.ek, oraz pryw atnej szkole dokształcające] 
„R idna Szfccła11 w Przem yślu.

KATOLICKIE STOWARZYSZENIE KO 
BIET odbyło rekolekcje, w k tó rych  wzięł® 
udział 42 uczestniczek. N auki głosił Ks. in
fu ła t (Moinidlowski. Na zakończenie przybył 
Ks. Bi flcup ordynariusz D r Fr. B arda, któ-! 
ry  wy głosił eucharystyczną naukę, udzielił1 
Kom unii św\. po czym przem ówił do uczestiu ' 
czek na tem at apostolstw a świeckich. Po re
kolekcjach odbył się krótk i ku rs  orgam za- 
eyjlny, na. k tórym  re fe ra ty  w ygłosili Ks. se
k re ta rz  In sty tu  31. Ja n a s  oraz przew odniczą 
ca K. S. K . p. Szuleowa.

rogo nie w chodziła w zakres zadań K ierow 
nictw a budow y. .Jednak -w zaporze prze 
widziano w szystkie urządzenia do całkow ; 
tego w yzyskania  siły w odnej. Ju ż  dzisia) 
skupioną w zaporze energu potencjalną in
teresuje się szereg przedsiębiorstw elektrycz 
nych, wobec czego można przypuszczać, że 
rozwiązanie zagadnienia wyzyskania si’y  wo 
dnej w Porąbce nastąpi w najbliższej przy
szłości.

W 25 rocznicę śmierci
zdobyw cy Matterhornu

Zurych w grudniu.
W  dniu 16 wrzc-śnia br. m irclo  25 lal 

od śmierci niezapomnianego zdobywcy 
najpiękniejszego w Alpach szczytu. Matiier 
hornii. 13' ogóle Anglicy byli na- tci^onie Alp 
.-zwajcarskinh pionierami alpinizmu. LTtwr,

DLA K C M ITE IO W
URZĄDZAJĄCYCH OWIAZI KR

TANIE OBUWIE
p o l e c a

WOJCIECH KAPERA
KRAKÓW,  ULICA S Ł A W K O W S K A  11 i 34.

Czesie katastrofy na kolejach sowieckich
Moskiewski ..Gudok" stwierdza, żo od kil

ku miesięcy na kolei donieckiej wydarzają -ię 
liczne katastrofy, k tury cli przyczyną jest nio- 
rrzestrzeganii' przepisów ruchu. Dyżurny ru
chu «tac‘ji Sławiańsk. Linnik. i maszynista Nie- 
minulszczyk' fkazawi zo-tali — pierwszy na 
7 lat, drugi na RjŁata więzienia. „Transport-nyj 
Raboczyj" donosi o częstych katastrołaoh na

kolei taszkienckiej, juzy czym stwierdza, że 
nikt z plagą katasLrof nis walczy. ,.Gulok“ u- 
skarża się poza tym na niedbały remont paro
wozów. Duży procent parowozów wraca do 
powtórnego remontu. VI ciągu 25 dni listopa
da w remizie na stacji Ostroszka zanotowano 
500 wypadków powtórnego remontu jednego 
tylko typu parowozów.

Jak sie J a w ią “  dzieci w kinie moskiewskim
PIJAŃSTW O, LOBUZERSTWO. BÓJKI NA NOŻE, ROZPUSTA t KARCIARSTW O —

,.Prawda‘! zamieszcza alarmujący opis sto
sunków w kinoteatrze dziecięcym w Moskwie. 
W hallu kinoteatru zdarzają się codzień wy
bryki łobuzerskie, bójki, noż.ownictwo i kra
dzieże. Wielu uczniów przycho 1 zi do kina od 
rana i wałęsa się tam cały dzień. Stwierdzono, 
żo w wielu wypadkach dzieci po kilka dni nie 
przychodzą do szkoły. Od pewnego 12-letniego 
chłopca odebrano karty do ha\V> a od innego 
11-lctni'cgO wielki nóż fiński. Jego rówieśnika 
wyprowadzono z kinoteatru w stanie nietrzeź
wym. 13-letnia, dziewczynkę wyprowadzono z 
seansu za lobnzerstwo. W czasie wyświetla
nia filmu dzieci strzelają do ekranu kamienia
mi z procy. Łobuzeria, ]jodezas seansu prowa
dzi bójki, ordynarnie wvm> 'la. kraje nożami 
ob<cia krzeseł i t. d. Niejednokrotnie zauwa
żono. że dzieci podczas seansu raczą się wód
ką.

..Prawda" wzywa mo-kiewski komitet par
tyjny i «owie< miejski do natychmiastowego

zlikwidowania igjjp stanu rzeczy. Dziennik 
oczywiśoin podejrzewa, iż ..musi tu działać ja
kaś doświadczona, wroga reka, która popy
cha dzieci do lobuzerstwa. występków i roz- 
pusty“.>

RESTAURACJA

JA R  rn  BACHUSEM"
K R A K Ó W ,  Floriańska 55.

p o leca:
zimne i gorące zakąski, 
oraz obiady i kolacje.

Wielki wybór w ó d e k  na Święta
P i w a  O k o c i m s k i e

Dziwne uprzywilejowanie
Znana jest powszechnie wjelka oszczęd-[ 

lióść K uratorium  Okręgu Szkol. Lwowskie-j 
go w wydatkach na lekcjo religH rzymsko-, 
katolickiej w szkołach. Z braku na ten oel 
odpowiednich kredytów zredukowano je  dc 
m inim alnej liczby godzin. Na tym tle  dziw
nie wykłada hojność uposażenia w lekcje re- 
ligii publicznych szkół powszechnych przezna 
clonych dla dzieci żydowskich we Lwowie. 
Kosztem języka polskiego oraz innych przed 
miotów każda klasa ma az cztery godziny ty
godniowo oddane do rozporządzenia nauczy
cieli religii. Te godzimy dodatkowe nie są 
opłacane z funduszów’ gminy żydowskiej, jak 
to było za czasów austriackich. Płaci za nie 
skarb państwa. Takie uprzywilejowanie reli
gii mojżeszowej i dzieci żydowskich odbywa

ODLEWY Z BRCYZU — Meda
liony, lam py, żerandole, lichtarze,

A R T Y S T Y C Z N I E  CYZELE-  
R O W A N E  — K ielichy, p u s z k i .  

— — m o n stra n c je --------
S R E B R Z Y  — Naczynia stołowe*
Z Ł O C I  - O g n i  o w o  i galwanicznie,

Fr. Kopaczynslti Kraków Bracka 2.
Cenv ngjniższe. Ceny najniższe-

Komornik Sądu Grodzkiego w Ropczycach 
Numer akt. Km. 175/36.

Obw ieszczeni o ucytacji ru c h o ip s c i
Komornik Sądu Grodzkiego w Ropczycach

się pod protektoratem  p. wizytatora H alib e-, Stanisław fi .olom a. mający kancelarię w Rop-
ja i p. kuratora  Gadomskiego.

P R O S I M Y  P. T. Publiczność żądać 
w sklepach n a j l e p s z y c h  w  Polsce  

w yrobów  marki

„ O O B R O L I N “
past do podłóg i obuwia, proszku do prania 
i mycia nM yłO l", płynów do metali, mucho
łapek pro6zkn na robactwo „ta m 11, czerni- 
dła do blach kuchennych, pieców i różnych, 

żelaznych przedmiotów’.

Przedstawir.ielsrwo i skład fabryczny

M A R J A  S I E R O T W I Ń S K A
Kraków, ul. Sienne 12 sklep, teł. 137-47

czycach ul. 3-go Jlaja Nr. 129 na podstawie 
art 602 k. p. c. podaje, do publicznej wiado
mości, że dnia 18 grudnia 1936 r. o godzi
nie-. 1 I-tej wr Ropczycach, Rynek, odlbędzic 
sio 2-ga licytacja ruchomości, należących do 
Ludwika Pękali i Anny Hupkowejv’ zam. w 
Malej, składających się z 3-eh krow' czerw o 
nych, na rzecz wierzycielki: Komunalnej Ka
sy Oszczędności, pow. Nowosądeckiego z sie
dzibą w Grybowie, oszacowanych na łączną 
sumę zł. 750.

Ruchomości można oglądać w dniu licyta
cji w’ miejscu i <';zasie wyżej oznaczonym, 

Ropczyce, dnia 26 listopada 1930 r. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ropczycach 
(—) Stanisław Golonka.

rzyli orni w roku  1857 „Alpine Club“ , k tó r j  
liczył z początku 100 członków. Ja k o  gwia 
zda )\ięrwijjzej w ielkości zabłysnął w nim 
E dw ard  W hym per, k tó rv  od roku 186-! w y 
bil ię  jako  wielki m iłośnik Alp i wspinacz 
pierwszej klasy- o d z n a c z a ją ^  sie rom an 
tyzrnem a zarazem  zim ną krw ią. Rozpurzą 
aza l on wielkim m ajątkiem , pozw alającym  
mu na długie tu ry  i badania  naukowe. Był 
to człowiek niczw’yk]e konsekw entny, sklcu 
n y  polec za ideę. Zdobył o(n najpierw  w  gTu 
pic Mont Blanc szereg  trudnych szczytów? 
m. in. słynną G randes Jo rasses.

M atterhorn s ta ł się jego nam iętnością, 
sławą i k lęską. T a  góra. tajem nicza, n iedo
stępna. ostra, ja k  nóż, owiana- legendam i i 
lękiem  wabjjjt go z silą h ipnotyczną. P ięk 
nie opisuje w swojej powieści K arol Haen- 
sel, dram atyczne w alki o ten szczyt. W hvm  
p e r oblegał go już od roku 1861. w  186? 
urządzi! pic* bezowocnych ekspedycyj, z  
czego dwie samotnie, w k tó rych  om al nie 
postradał życia na T ete du Lian. Poprzed
nikiem  W hym pera a zarazem  w snólzawod- 
nikiem był uczony John  TyndalL rów nież 
św ietny aluinisia. k tó ry  a takow ał M atter
horn też herskuteczlnie. W  roku 1863 pon° 
wił MThymper swe w ysiłki poraź siódm y, w 
roku  1865 peraz ósmy i osta tn i.

.Taki hy ł p rzebieg te j słynnej w ypraw y, 
w iem y wszyscy. Zw ycięska w ypraw a, na 
dziewiczy!1 szczyt 31atterhorm i. deppingow 8, 
na 7 drugiej s trony  przez p artie  W łocha 
Car rola. kosztow ała w zejściu trzy źvcia 
ludzkie: przew odnika M ichaela Groza, księ 
dz-n TTudsona i przyjaciela 5Vh"mpera. An* 
glika H adov‘a. z k taryoli dw aj pierw si byli 
znaklomitymi i w ypróbow anym i w spinacza 
mi. K atastro fa  nastap iła .-iak  w iadom o wslku 
tek  p rzetarcia sic starej linv, Przeoczył ten  
b łąd  W hym per. p iiam  zwyciesitwem i za
ję ty  pom iaram i Zwłok m łodego Tladowa 
lnie znaleziono dotąd. W hym per zaś ściga
ny przez sad**, dręczony przez ludzi i n ie
pokój sum ienia, p rzeniósł swoje w yp raw ^ 
górskie poza Europo.

Zm arł w Chamoniy 16 w rześnia 1911 
w 71 noku życia, i tam leży pochow any. — 
Uważa in- on jest- do dziś za wzór w ytraw - 
nego alp inisty , a k a tas tro fa ln a  wą-prawa 
na M atterhorn jest. n ieustającym  tem atem  
cornz to nowych rozpraw  i powieści.

K to hy ł w Z erm att i spojrzał raz w k a  
mienne oblicze tego niesam ow itego g ran i
tow ego olbrzym a, k to  w idział na cm enta
rzu  w cipniu modrzewi groby jego ofi?r. —  
ten nie rneże n ig d y  wyzw obć sw z dziwne* 
go czani. iaki od nieb wieie, w tedv rozu
mie sie naim ętnosp i szlachetny poryw  utr» 
zapom nianego E dw arda W hym pera.

MwRIA SANDOZ.

Z  kraju i ze świata
OBRADY KSIĘŻY BISK¥T»ÓW. W  pią

tek  dnia 1 bm. odbyło się w W arszaw ie pod 
przew odnictw em  Ks. K ard y n a ła  Al. K a to w 
skiego posiedzenie Kom isji P raw nej E p isko 
p a tu  Polski.

JEDYNA W POLSCE KOPALNIA PI
RYTU. U podnóża gór Św iętokrzyskich, 
w okolicy Nowej Slupii, uruchom iona zosta
ła  jed y n a  w Polsce kopaln ia  p iry tu , pod 
nazw ą „S taszic". Obecnie kopaln ia  ta  zf- 
spokaja  całkow icie zapotrzebow anie Polski 
n a  piryt., zatrzym ując rocznie ok. 1.000.000 
zł. dewiz w k ra ju .

WYROK N a  PRZEMYTNIKÓW W A 
LU T. P rzed  Sądem  Okr. w Gdyni odbyła 
się rozpraw a przeciw ko trzem  przem ytn i
kom . k tó rzy  od m arca do sierpnia r. b. 
trud n ili się z a w o \tw o  przem ycaniem  w alu t 
przez granicę polsko-gdańską, na  podstaw ie 
skradzionych w U rzędzie Skarbow ym  za
św iadczeń zezw alającycn na  w ywóz pienię
dzy ponad kon ty n g en t. P rzyw ódca ązajkl, 
J. K ram kow ski, b. urzędnik  b ry g ad y  kon
tro li skarbow ej, zosta ł skazany n a  4 la ta  
w ięzienia i 5 la t  pozbaw ienia praw  obyw a
telskich, St. B endera n a  2 la ta  więzienia 
i 4 la ta  pozbaw ienia praw  i R. H ron —  na 
pó łto ra  roKU więzienia i 3 la ta  pozbaw ienia 
praw.

NA ŚLADACH LOTNIKA MERM03A.
B razylijskie m inisterstw o m ary n ark i o trzy
mało od w ładz w yspy F ernando  de Noron- 
ba w iadom ość, że sam olot 31ermoza unosi 
się na falacii o 120 mil od m orskich skal 
Saint P au l i Sain t P ierre . R adiogram  nie 
zaw ierał żadnych bliższych szczegółów. Do 
tychczas b rak  po tv 'ierdzeuia  tej w iadomości. 
W yspa Fernando  do N oronha położona jest 
w odległości 400 km . od w ybrzeża b razy lij
skiego.

—  c*o.-o. — -
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Kronika lwowska
(Adres Oddziała lwowskiego „Glosa Na- 

rodn“ Lwów, ul. Małachowskiego 2/V. Te- 
*Tfoa nr. 118-11).

— - 0 5 ~
ŚF. FRANCISZEK NBUBaUSER, znany 

krytyk muzyczny długoletni pnołoso- Konsetr 
watorium  Tow Muzymncco w e Lwtowie, za
służony pedagog, zmatrf w e Lwowie po  dłu
giej chorobie.

O PR2\EZŁ0Ś< KSIĄŻKI PO ISK IRJ. — 
•hiegdafi odbył" sif w sftli Izby Przemysłowo- 
Handlowej aebranie obywatelskie w sprawie 
przyszłości książki polskiej i księgarstwa. Po 
zagajeniu obrad przez prezesa I^by dr. Szar- 
skiego obszerny referat wygłosił kustosz dr, 
Piekarski z Warszawy, po 'rzym przemawiał 
p. Krawczyński imieniem Związku Księgarzy 
Polskich. W  toku ożywionej ićh-dcusji poroszo
no o&łr sizereg (piekących zagadnień. Na za- 
kof1 "zenie obrad uchwalono odpowiednie re
zolucje.

GINĄ DZIEWCZĘTA! Maria Mączka (Sa- 
pińskiego 17) doniosła policji, że .jeszcze dn.
7 bm. je j 14-letnia córka Zdzisława wydaliła 
s ię  z  dom u i od te j chwili zaginęła bez śla
du. Z podobnym doniesieniem  zgłosił się 
F ranciszek Alibożek iGródecka 127). którego 
17-letnia córka Bronisława zaginęła od dnia
8 bm.

ŻYDOW SKIE CUKIERKI. Sklepikarz 
żydow ski, I. Jag id . w  Sygniów c* W ielkiej 
częstn ie  swych k lien tów  zepsutym i cuk ier
kam i sprzedając je po ..konkurencyjnej" 
cenie. O fiarą te j nieuczciwości pad ła  jedna 
z k lien tek , żona posterunkow ego, k tó ra  znę
cona niską ceną kup iła  paczkę pom adek dla 
dziecka. W  rezultacie  dziecko się rozchoro
w ało , a  żydow skim  kupcem  zaję ła  się po
licja.

—®oo—>

Zawiadomienia i komunikaty
LWOWSKIE KOŁO BYŁYCH WYCHOWA 

NER ZAKŁADÓW SS. NAZARETANEK m ,  
prasza na  zebranie, M óre odbędzie się w  n ie  
dzielę 11 bm. o godzinie 11. W  program ie 
odczyt dr J . Sauojcowej p. t.: „Białowieża".

WENTA ŚWIĄTECZNA. Oddział konny 
Sokoła-Macderzy urządza w niedzielę 13 bm. 
w sali Sokoła Macierzy w entę przedświątecz
ną. Początek o godzinie 10 rano W stęp 10 
groszy.

WALNE ZGROMADZENIE Związku P ra 
cowników Handlowych l Biurowych w e L w o
w ie odbędzie eię w  niedzielę 13 bm. o godzi
n ie  17 w  sali przy ul. Ossolińskich 10.

lak klasztoru krakowskie
pomagała bezrobotnym

etcho. bez rozgłosu i hucznej reklamy, 
pracują dla bliźnich, cierpiących głód i nę
dzę z powodu braku pracy i środków do 
życia, klasztory w Krakowie, oraz na te
renie archidiecezji krakowskiej. Ostatnio 
Zw. „Caritas" zadał sobie trud zebrania od 
powiedniego zestawienia, które ilustruje 
pracę dokonaną na tym odcinku w okresie 
sprawozdawczym 1935'36. 36 klasztorów
krakowskich wydało na powyższe cele 
w tym okresie 85.536 zł. 71 gr. w naturze, 
oraz 15.732 zł. 98 gr. w gotówce. 18 klasz
torów pozakrakowskich wydało 35.747 zł. 
i 15 gr. w naturze, oraz 3.352 zł. 70 gr. 
w gotówce. Ogółem więc klasztory archi
diecezji krakowskiej wydały na pomoc bez

robotnym 142.396 zł. i 54 gr.
Kto z tej pomocy korzystał? Największa j 

nędza, najczęściej bezdomna, dla której | 
progi urzędowych instytucyj pomocy bezro 
bornym były  za wysokie. Oby watelskie sta - 1  

nowisko klasztorów' krakowskich umożliwia 
dożywianie przy furtach klasztornych 3.500 
rodzin, najbardziej potrzebujących. Reje
stracją osób, które z tej pomocy korzystają 
zajmuje się Zwr „Caritas". W  kartotekach: 
tego Związku figuruje dzisiaj ponad 1.000 
rodzin żyjących w najokropniejszych warun
kach. Społeczeństwo krakowskie nie m o ż e ' 
zapomnieć tej zimy o tych najbiedniejszych,! 
jak nie zapomniało o nich w latach ub.

umtWuisa

Draga seria stypendiów
dla studentów llntw. Jagiellońskiego

Przed tygodniem Mii). W. II. i O. P. do
konało rozdziału stypendiów*, dla studentów 
Wydziałów Teologicznego, Lekarskiego i Wy
chowania Fizycznego na Uniwersytecie Jagiel
lońskim. Wczoraj nadeszła odpowiedź w spra
wie stypendiów dla słuchaczy Wydziałów Fi
lozoficznego, Prawniczego i Rolniczego. Stu
dentom Wydziału Filozoriufcuegu iprz-yznano 2 
styppndia pełne. 106 połówek i 52 pożyczki 
po 300 zł.; studentom Wydziału Prawa 60 po
łówek styjrendialnych i 28 pożyczek: studen
tom Wydziału Rolniczego 18 (jMówek i 6 po
życzek. Ogółem więc studentom U. ,). przy
znano 2 stypendia pełne, 254 połówek stypen
diów i 100 pożyczek. Ponadto Rektor U. J. 
prof. Szafer przyznał dodatkowo 19 studen
tom pożyczki.

W Y S T A W A
o ryg. kilimów GI1NIAŃSKICH oraz DYWA
NÓW ręcznych (perskich) marki »ROCO“_

Kraków, Rynek Główny 14,
drogie piętro nad „Delką**. 

tnj Rbkbl — Spradd nłibil — Tyto Miki ani

REPERTUAR KIN LWOWSKICH.
TEATR WIELKI niedziela jr. 8.80 Pigma- 

hen", — -wieczorem o g. 7.80 „Kawiarenkę".
TEATR ŻOŁNIERZA niedziela g. 8.80: „Chata 

»  wsią”, wlecz, o godz. 7.80: „Skandal pod Oar 
nym Kotem".

ATLANTIC: „W cieniu samotrej eoon>" 
CABIN0: „Jestem niewinny".
CHIMERA: „Weeoly donżuan".
UCIECHA: „Wielki czarodziej".
PAN: „Małe kobietki".
MARYSIEŃKA: „Antony Adrerae".
APOLLO: „Czardasz — tokaj — miłość". 
GRAŻYNA: „Senorita w masce" oraz „Mlecz 

Ha droga".
KOPERNIK; „Antony Adrerse."
MUZA: „Pasteur".
WIRA> „Epizod" i „Wale miło*’". 
PAŁACE: „Skowronek". *
PAN: „Kaprys pięknej pani".
R AJ: „Oskarżam cię, matko"
ŚWIT: „Małe kobietki".
STYLOWY: „Złotowłosy brzdąc" I rewia. 
TON: „General Sutter".

N o w a  podręczniki obowiązują tylko 
w 3-eiej klasie powsz. 1 w 1-srej łdasle gimn.

Pozatem wolno używać podręczników

X. w. Oadowshiego
(Bochnio)

izr n a w i a s i e  cena księgarska) 
KATECHIZM WIĘKSZY 2.50 (2.75), KATE
CHIZM MAł iY 1.20 (1.40), WYCIĄG KATEl Ib 
0.40 (a50), M A Ł A  r BL I J K A  (1.70), 
EGZORTY DLA S Z K O L .  POWSZ. (3./0), 
K F Ó T K A  HI  S T O R I A  KOŚCIOŁA 0.40 
(0.60), NAUKA KOŚCIOŁA 0.80 (1 zł.), KA
TECHEZY BIBL. DL., I. i  II. KL. POWSZO 
2 jJ. (2.40), SZKICL KA TECHZ. 2 TOMY 2.50 
(3 zł.) PSYCHOLOGJĄ WYCHÓW. 2 żł. (2.40) 
KAZANIA O WYCHOWANIU 1 zł. (1,20) 
UPOMINEK DUCH. 0.15 (0.20;, DOBRY PA
STERZ. modlitewnik oprawny a) dla m ło
dzieży pc 60, ,1.00, 1.50, 2 zł,'(80, 1.20, 1.80 
2.50), b) dla dzieci po 40, 60, 1.00, 1.50. 
(60. 30, 1.2.), 1.80) DZIEJE BIBLUNE 2'TOł 
Przy zamówieniach p o n a d  20 zł. franko 

ponad 80 zł. franco i rabat 10 proc.

Wschód stolica 7.36 zachód 15.24. 
Długość dnin 7 godzin 48 m inut.

Niezwykłe kulisy aresztowania Łakomskiego
Z kó ł znających S tan isław a Ł ukow skie

go, autora znanej książk i o w rażeniach ro 
botnika w  Rosji Sow ieckiej, o k tó rego  aresz
towaniu pod zarzutem  przyw łaszczenia pew 
nej kw oty w  r. 1923, donosiliśm y w czoraj, 
dowiadujemv się niozwyklę in teresu iących  
szczegółów. W edług tych inform acyj Ł« 
komski w  r. 1923, gdy był burmistrzem Pro 
szowic. przychwycił ówczesnego sekretarza 
gminy p. S. na drobnych nadużyciach pie
niężnych. Łakomski zażądał od rady gmin
nej usunięcia sekretarza. Rada gminna, skła 
dająca się w większości z przeciwników Ła 
kom skiego, sprzeciwiła się jego wnioskowi, 
wówczas Łakomski zrezygnował ze stanowi 
ska burmistrza. Sekretarz S. odpowiadał za

Bezpośrednio po manili odpowh-Jzi;
Ministerstwa. Kwestura U. J.. mimo wielkich j
trudności technicznych, przystąpiła do wypla-1 Ł . Ł  #
ty stypendiów, chcąc. umożliwić studentom j»k | K f O l l l i ł f l  r t f C t n O U ^ S f C ^ M  
fcijszybsze uregulowanie sprawy opłat. By z a -j ■'"■■■ ■—
łatwie wszystkich interesantów, którzy, w da- G R U D Z I E Ń ,
nym dniu. zgłosili się po wypłato hiura. Kwe- • 13. Niedziela: Sw. Łucji 
stnry otwarto o godzinę wcześniej, oraz zam -1 
kn.ięto godzinę później niż normalnie.

Przyznani"- ostatnio przez R ektora U. J  Poniedziałek: Św Izydora:
. , , , Wschód słońca 7.3i. zachód lo:24.

wielkiej lioehy pnzyezek ponac. 400 . oraz : Dł„gofić dnia 7 godzin 47 minht.
szybka wypłata stypendiów dowodzą, źe w ła -; ________ _
dze uniwersyteckie uczyniły wszystko, co by- j *
ło w ich mocy, by zapobiec utracie roku stu UCZCZENIE PAMIĘCI PROF. WŁ. LEC
diów przez studentów mniej zasobnych, któ- j POLCA JAWORSKIEGO. W  sobotę, po Mi
rzy bez tej pomocy nie byliby w stanie uiścić bożeustwie w kościele św. Anny. odprawie
w terminie należnych opłat. j nym za spokój duszy s. p. prof. TI. J. clr Wł.

| Leopolda Jaw orsk iego  przez ks. dziekani
; d r B ys trzon owakiego. odbyło się w  gm ach!
i C-oll. N orii odsłonięcie tablicy k u  czci wiel-
j lciego praw nika. W  uroczystości w zięli udafl]

popełnione nadużycia przed sądem, który I rodzilda Zm arłego, rek to r U. J .  prof. Szat ej
skazał go na 2 lata więzienia, umorzone n a \ z gronem  profesorów , prez. K aplićld , Janusi
mocy amnestii. Równocześnie wT.vtoczono | R adziw iłł i wielu im iycb. W  czasie uroczy*
przeciw Cakomskiemu dochudzenia o b r a k , stego odsłonięcia przem aw iali kolejno ArfcU.
dozoru, śledztw o przerw ał wyjazd Lakom-1 Potocki, rek to r TT. J . Szafer, dziekani pro®
skiego do Rosji Sowieckiej. Przed dwom a! Kłodziński, prof. Zoll i red. Bnaitpre. Po od)
Taty. po powrocie z zagranicy Łakomski j słonięciu tablicy uczestnicy uroczystnĄ'
zwrócił się do władz z zapytaniem o lo s ! udiali się na cm entarz Rakow icki i tam
prowadzonych przeciw niemu dochodzeń, j grobie ś. p. prof. Ja worski pyt) złożyli rriąi
Przez dwa lata nikt w tej sprawie nie wzy- j lan k ę kw iatów .
wał go, aż do chwili aresztowania, k tó re  \ \  POŚWIĘCENIE ZAPORY WODNEJ
nastąp iło  przedw czoraj. W edług p rzy p u sz -! w  PORĄBCE, na rzece Sole, w y jech a li 7 Kra* 
c/ou znajom ych Ł akom skiego. stoi ono j j.;0Wa Vvnjow. Gnniński i wicewoi. Mala>zvń=kii 
w związku 7. dochodzeniam i o 1 1  3
i-u. a nie o snrzeniewiorzenie.

a
brak dozo-

X o -o -o X

Firma yfCaro“ wygrała proces 
z b. zawiadowcą

W  sotnoftę w  Sądzie ( vw. w K ra kowie I an-iz-towany
ogłoszony został w yrok  w sprawie o odszk o U tajm y ]>od zarzutem prza-właszózgnAi sohie
dciwamie w  kw ocie okuło (50 tys. zł., k tórego! zawartości zagranicznych listów poleconych, 
w y p ła ty  za&ąiiai od firm y ,£o!fó :\  ty tu łem  j Na razie nie ustalono jakie szkody wyrządził
Kaiegłych p«nsyj, h. zaw iadow ca tej firmy i poczcie i je.i klientoui aresztowany.
S. Lamdąiu. Sąd p retensję p . Lnn.laua o d y __________________
dialił.

J u t  62 urzędników kolej, przeniesiono
W  sobotę nadeszła do Krakowa nowa

< wicowej.
i STAROSTWO POWIATOWE W NOWEJ 
j SIEDZIBIE. Z dniem 15 bm. b iu ra  Starostwą 
■ powiaiowego w K rakow ie z ulicy Józefińskiej 
i L. 14. oraz Referatu Melioracyjnego, z ul. Ry< 
| backiej 2. zostaną przemiesi one na AL Sio, 
j wackiego 1. 20 (róg Al. Słowackiego i ul. Ło» 
! bzowskiej).

Wdzoraj w Urzędzie Pocztowym Kraków 2j DZIECKO W PADŁO DC UKROPU. W 
został urzędnik Józef M., pozo -obotę w  południe, w Pychow icacb pod lid l

ARESZTOWANIE URZĘDNIKA 
POCZTOWEGO.

porcja dekretów, na mocy których ponad 
20 urzędników kolejowych zostało przenie 
słonych do Innych dyrekcyj kolejowych. 
Tym samym liczba przeniesionych w ostat
nich dniach wzrosła do 62.

l

Zajęcie ruchomości
wydawcy i. K. C . i

Doskonalą szynkę, niezrównaną 
w dobroci k iełbasę polędw icowi

kupuj w g łów nym  sklepie
“ S? TOMASZ KNOBEL

Kraków, Długa 27.
T elefony: 135-31 -  170-52

Zawiadomienie i komunikaty
SODALICJA MIESZrZANSKA W KRA- j

koweui. w domu n r 10. dw uletni ci 
E ugeniusz Z w i e f c k i .  w padł skutkiem  ineuj 
wagi dom ow ników  do garnka  z u.lcropein J 
doznał rozległych oparzeń II stopnia. N id  
szczęśliwe dziecko zabrał lekarz  Rogoj-owlł 
ra t. do szpitala św. Łazarza.

— ooo—
TEATRY I KINA KRAKOWSKIE.

Teatr ni im . .T. S łow ack iego .
Niedziela 13 grudnia po poi,: „.\ivyszofe?

Ewa"; wiccz.: ..Bv rozum byi przy młodości".
Poniedziałek 14 grudnia wieczorem przeóstfa 

wienia nie będzie.
Wtorek. 15 grudnia ..Ky rozum byt pr/.y mło, 

dości“.
Teatr Powszechny Domu żołnierza.

KrewuiS-

Jeden  z dzienników donosi: ..\fr*oraj w I K. f S 'P  UT'* d ™ \ ” ieS 5 ę . 1?  ! O go,lz. 19 30 Oj mężczyźni, mężczyźni
goddnachi rannych do m ieszkania n a m d .iW *  " !! , H ^  1 / ^ skie*,>'
redaktora i  wydawcy „I. K. C." M ariana Da

c In SCO.
M-M

czej i .Przemysłowej ul. Skarbowa 2, zebranie i 

7, wykładem 0. dr. Bonaw entury Podhorodee- i
.ŚWIT: „B arbara Radziwiłłówna.

i *  .. . . i . , i „ .h iiiurui w. ul. in/iiawciLitui iru T i m W A X 1 ) V :  „Bohater dnia".browiskrego wkroczyli urzędmev ur/.edu sk a i-  . . . . .  , , p o l io -  samm-ir"  .  ,  * .. 1 , . I kiego, tur które zaprasza wsz\rstkich .4wycb vculiL,u . „Sztandar .bowego i opieczętowali w szw lkie iogo : n- ? , , . f  J, __ * , * ; : . . .  członkówohomoscli oraz obrazą-. Wozi nm rowr
opieczętowanie ruohomośpi w W arszawie. Re
daRtor DąbirowBlu zalega z iiodatkami w I wo ,  . . . .  . . . .  , - _ „ ,

lek 14 bm. o godzinie 18 odczyt J. S e ra fn a  , r,_ . „ . . . . .  ..
i .i i /ii - •• - i c  » 7 . , ADRIA: „Boliaterssa brygnda". ,>yn marno-w Jot^alu Chrzescijausko-Społecznego Instytu- j trawny",

tu Oświatowego przy ul. Stolarskiej 7. Wstęp BAo’

oraz ich ]>rzyjaciół i znajomych, i 

..WO.lNA DOMOWA W HISZPANII". Pod i

i powyższym tytułem odbędzie się w pon iedzia ; s,‘i:i

śłZTUKA: „Po burzy"
Uł I l ir ifA  „Zomsta .lohmi Elni.ina".
STELLA: „Bunt zw ierząt" i „Mićsśe szczę

cie d . 400.000“.

Strajkowali pięć razy po pół godziny
Donosiliśmy przed kilku tygodniami n 

stra jku  pracowników fabryki Monopolu Ty
toniowego w K rakow ie proklam ow anem u na 
znak protestu  przeciw irf^prpyziTaffiu renu- 
meracji. Robotnicy tej fabryki przeryw ają co 
dziennie od kilku tygodni, pracę na pół go
dziny. Ponieważ ta dem onstracja n ie  odniosła 
skutku robotnicy zaostrzyli ją  w dniu wczoraj 
szym przerywają* pracę pię(- razy po pół go
dziny, czyli na  8 godzin pracy przez dwie i 
pół godziny stiajkow ali.

PROMIEŃ: „Tylko ty ‘

za zapr,/seeniami k tóre  v,ydnje Sekretariat 
tego Instytutu.

Każdy, kto m i p  r  a c ę 
i z a r a b i a ,  
powinien pomóc 
b e z r o b o t n y m .

Konto PKO Nr, 70*200 
Poouoo Z i m o w a

(ATELA: ..Niebezpieczny flirt", rewia „Re 
syjskie serce".

DOM ŻOŁNIERZA: „Im itacja życia".
MUZEUM PRZEMYSŁOWE sobota 12 i niedzie

la 13 bm : „Abecadło miłości" w gł. roli Dymsza. 
Krukowski i Ćwiklińska.

TEATR 7-W. MŁODZIEŻY PRZEM. I RĘ
KODZIELNICZEJ, ul. Skarbowa 2. odegra po 
raz ostatni w niedzielę 18 bm. o godz. 18.30 
ła śń  fantastyczną Lucjana Rydla p. t  ,.Z*-. 
czarowane koło".

- o o f r —



10 „G ŁO S  NARODU" z dnia 13 grudnia 10S6 Nr S49

i  NA GWIAZDKĘ '
N O W O Ś C I  W Y D A W N I C Z E

DLA DZIECI i MŁODZIEŻY
M. Buyno-Arclow a: Dziecko morza brosz. 4.80, opr. 5.60 

„ „ Zielony szaleniec brosz. 4 .— , opr. 4.80
F. Burdecki: Telewizja z 20 ih is tr ......................................i . 80
A. Lubicz-Wolska: Kosmate rączki. W yd. II . . .  . 3 .50  
Jan Marćin: Kopciuszek z 18 i lu s tr .  a u to ra  . . . .  2.40 

Śpiąca królewna z ilu s tr . a u to ra  . . . 2 .—
E. Porębski: Samochód wychodzi z f a b r y k i .........................1.80
H. Rudovjska: Dzieci pracują z 10 ob razkam i . . .  1.20
M. Sarjusz-Stokowska: Coraz p r ę d z e j .................................. 2 .—

„ ,, Białe złoto (b aw ełn a! . . . 2 .40

Powieści DLA DOROSŁYCH i MŁODZIEŻY
Lloyd C. Douglas: Zielony s y g n a ł ....................................... 6 .40
A. D aw id-Seel: Mipam-Ls a pięciu mądrości . . . .  7 .20
Tom Gili: Wąwóz śmierci brosz . 4.50, o p r ........................6.50
Zane Grey: Grzmiąca góra brosz . 4.50, o p r ...............6 .50

,  „ Kanjon wielkich dębów brosz . 4.50, opr. 6.50
„ „ Kwiat Kolbrado brosz . 4.50, o p r ............ 6.50
,  „ Legja straceńców b rosz . 4.50, opr. . . . 6.50
„ * Płomień brosz. 4.50, o p r ...........................6.50

SL B aszkiew icz ; Sępy Pow ieść lo tn ic z a ............................5.60
W. B. M owery: Serce północy brosz. 4.50, opr. . . 6.50 

„ „ Dziewczę z bożej łaski brosz. 4.50, opr. 6.50

W a rs za w a  M .  A R C T  Nowy Świat 35
*  Ż ądajcie ciekaw ych  K ata logów ! *

i

NA PO ST

KOSZE NA PAPIERY m
PRZYBORY BIUROWE

KRAKÓW

PI.MARjACKl2

l & I I T D  A y p  1 OSZKLENIA
m i l  K n Ł a f m  ARTYSTYCZNE

od najskromniejszych do najbogatszych wykonuje od 1902 r.

KRAKOWSKI ZAKŁAD WITRAŻÓW

S. G. ŻELEŃSKI al. Xrasinkiego 23 .
Telefon 106<16. —  P . K. O. 405-5C6.

Jakość najwyższa. Ceny niskie.
PROJEKTY i OFERTY GRATIS.

15 złotych medali.

L Różne I

Sery krajowe i zag ran iczne , śledzie  m ary n o w an e  i do 
m arynowania, w ędzone, sa rd y n k i, kiperady, byczki, 

skum bryje, pstrągi, w  oliw ie piklingi, szproty, 
w ęgorze, ło soś w ędzony  — codziennie św ieże  

p o  p r z y s t ę p n y c h  c e n a c h  p o l e c a

KAZIMIERZ BARTOSZEWSKI
K R A K Ó W , FLO R IA Ń SK A  4 9 . — TELEFON 1 1 2 -2 0 .

M e b l e  k n c h e n n e ,  
przedpokojowe, m ie

szkalne i t. p. najtaniej 
Bracka 6 w podworcu.

Sk l e p  t y to n io w o
papierniczy śródmieście 

do sprzedania. zgłoszenia  
w Administ. .Głosu Naro

du" pod .Dobry",

L U S T R A
belgijskie szyby szlifowa

ne poleca najtaniej

WORONIECKI
Kraków, Krowoderska 9. 

Odnawia stare lustra.

„Kobierzec*1
j  istniejąca od lat 15-tn wy
twórnia kilimów i dywa
nów, poleca swoje wyro
by w n o w y m  l o k a l u  
Kraków, S z e w s k a  22.

Okulary kupisz najta
niej Wiktor K o n a  

optyk Tomasza 20.

T a p c z a n y  fotele wy
poczynkowe materace 

otomany, fotele łóżka naj 
taniej wykonuje sprzedaje 
W e s o ł o w s k i  Marka 16 

róg Jana.

O k a z y j n a  sprzedaż 
w Krakowie, majątku 

9.600 sążni, 1V2 km. od 
tramwaju, pałac, zabudo
wania gospodarcze, park, 
ogród, staw rybny, nada
jące się na sanatorjnm, 
kolonie wak. klasztor itp. 
Wiadomość telefon 188-87 
lub do Administracji pod 

„Or".

WIELKI WYBÓR
n a j n o w s z y c h  radioapara!6w  
s i e c i o w y c h  i b a t e r y j n y c h
s t a l e  n a  s k ł a d z i e

n i s k i e  c e n y  
dogodne warunki 
rzetelna u s ł u g a

w najstarszej f-m je radiow ej w Polsce

RADIOfWIAT
Kraków. PI. Szczepański 3

Telefon 107-34.

»»

ŚWIECE KOŚCIELNE GŁADKIE 
I DE KOROWANE

poleca fabryka

Feliksa M ikeski
=  K ra k ó w , Sław kow ska 19, =
Rok założenia 1866. Telef. 159-42.

Prywatne dokształcające K U R S Y
„W 1 E D Z A “

KRAKÓW, ulica Pierackiego L. U
przygotowują na ustnych lekcjach zbiorowych
oraz w drodze korespondencji, za pomocą
przystępnie i wyczerpująco opracowanych 

skryptów, programów i tem atów, do:
1) egzaminu dojrzałości gimnazjum,
2) egzaminu z 6-cin kl. gimn.,
3) w zakresie I. i II. kl. gimn. nowego ustroju
4) egzaminu z 7-miu klas szkoły powszechej
Uwaga 1 Uczniowie kursów koresponden

cyjnych otrzymują co miesiąc te
maty z 6-ciu głównych przedmio
tów do opracowania. — Nadto 
obowiązkowe egzaminy badają 3 
razy w ciągu roku szkolnego po
stępy uczniów. —

W ykładają wybitne s iły  fachowe, —  Opłaty niskie

R E S Z T K I  wełniane i jedw abne
OKAZYJNIE DO NABYCIA

w  lirm ie J. SOBOLEWSKI
Kraków  Grodzka  3.

Do kolportaftu przyj- 
mię książki, gazety 

katolickie. Rams N. Sącz 
s k r y t k a  134.

LINOLEUM-CERATY
C h o d n i k i  — Podszewki 
— Wateliny — Parasole, 
Pończochy — Skarpetki, 
Rękawiczki — Kosmetyka, 
Gorsety — Gumy — Dre
lichy — przybory litnr- 

gic.zne

Góralik. Rynek 20.

Na Świata!
Specjalną mąkę luksuso
wą, rodzynki, figi, czeko
ladę, miód podolski i inne 

towary poleca
Helena Nabożna
Kraków, ul. Karmelicka 17 
Tel. 184-73. — Na życze

nie odsyłam do domu.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru VH.
w K rakow ie, ul. G arncarska L. 9, II p. 

Sygn. VII. Km. 3898/36.
Dnia 14 grudnia 1936 r.

Gen. Dyr. Lot, Państw, w Warszawie 
c/a Ignacy i Ludwika Dembowscy.

Obwieszczenie o licytacji ruchomość*
Na podstawie art. 602 k, p. c. podaję do 

publicznej wiadomości, że dnia 1S grudnia 
1936 r. godzina 10-ta w Krakowie ul. Kujaw
ska Ł. 10. odbędzie się licytacja ruchomości, 
należących do Ignacego i Ludwiki Dembow
skich, składających się z urządzenia domowe
go, maszyny do szycia, fortepianu.

Ruchomości można oglądać w powyżej po
danym miejscu i Czasi©.

Komornik Sądu Grodzkiego, Rewiru VT1 
(—) Jan Zimowski.

KAPELUSZE
męskie

i dla Przewielebnego

Dnchowlensfwa
poleca

Jan KURZYDŁO
Kraków, św. Jana 12,

Telefon 175-12.
Czanki cywilne, szkolne, 
uniformowe — wykonuje 
z własnych lub dostar
czonych materjałów. Od
nawia i przerabia kape- K raków , S to la rsk a  8. 
Insze damskie i męskie i Poleca tapczany, f o t e l e ,  

edług najświeższych otomany, materace oraz  
modeli. przerabia konkurencyjnie

Fflrster Lifbau 
Hofmann Wiedeń 

Kotyklewicz Wiedeń
stale na składzie

Helena SMOLARSKA,
skład fortepianów

Kraków, Szewska 9

Rytownik
Józef Marczyk,

Kraków, św. Tomasza 24 
Telefon 113-84. 

Pieczęcie gumowe i me
talowe. Odznaki i nagro
dy sportowe. — Tablice  
emaljowane 1 rytowane. 
Gwoździe do sztando  
rów. Monogramy i gra- 

wury.

Tapicerski Zakłao
S m o l iń s k i  K a z i m ie r z

Stefan Iglicki
Sp. z o. o.

Kraków, H g m t a  10.
Telefon 112-51.

Firm a istn ie je  od roku  1883 
Nadeszły wózki dziecięce

łóżka i tapczany.

Komornik Sądu Grodzkiego, Rewiru X.
w Krakowie, ul. Garbarska 7.

Sygn. X. Km. 785/36.
Kraków, dnia 9 grudnia 1956 r.

Obwieszczenie o licytacji nieruchomości
Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie, 

rewiru X. Jan Pałasz, mający kancelarię w 
Krakowie, ul. Garbarska Nr. 7. ma podsta
wie art. 676 i 679 k. p c. podaje do publicz
nej wiadomości, że dnia 15 stycznia 1937 o 
godzinie 10 minut 15 rano w Sądzie grodzkim 
w Krakowie przy ul. Starowiślnej 13, saka 
Nr, 35, JI. p. odbędzie się sprzedaż w drodze 
ipubliczuego przetargu należących do dłużni
ka Kazimierza Brody nieruchomości:

1) Iwh. 80 ks. gr. gm. kat. Mogiła objętej 
składającej się z parc. bud. llk.it. 148 i 23 
oraz parć. grunt, llkat. 392 rola, 393 pastwi
sko, 395 ogród, 996 rola. 1156 pastwisko, 
1157, 1252/1. 1253/1 role, 1253/2 nieużytek, 
1350, 1434/1. 1434/2. 1592 4593, 1729, 1795/1, 
1801 role, 1969/1 łąka, 1969/2 łąka, 1969/3 
pastwisko. 1970/1 rola. 1970/2 rola, 2036,
2037 i 2038 łąki o łącznym obszarze 8 ha, 
01 ar. 47 m5, czyli 13 morgów 1585 sążni5. 
Na parc łuid. !k. 148 znajduje się dom mu
rowany parterowy pokryty arbitein, mieszczą
cy sień. 8 |x>koje. 1 kuchnię i stajnie. — Z ty 
łu do budynku tego dostawiona jest jeszcze 

i jedna stajnia murowana. — Na ijjodwórzu jest 
i stodoła z desek słomą kryła o 1 boisku i 2 
I sąsiekach oraz studnia z betonu na wiadro z 
j daszkiem. W ogrodzie rośnie 30 dużych i 20 
j młodych drzew owocowych. 
t 2) lwb. 229 ks. gr. gm. kat. Mogiła objętej, 

złożonej z pare. grunt. Ikat. 1795/2 rola obsza
ru 49 ar. 63 m5 czyli 1380 sążni5.

3) Iwh. 246 ks. gm. kat. Mogiła objętej, 
złożonej z pare. grunt. l!k. 1724 rola i łk. 1726 
pastwisko o łącznym obszarze 60 ar. 54 m* 
czyli 1 mórg 63 sążni1.

4) Iwh. 272 ks. gr. gm. kat. Mogiła objętej, 
złożonej z parc. grunt., lik. 1258/1, 1259/1 role, 
Jk. 1258/2 nieużytek o łącznym obszarze 37 ar. 
09 m5, czyli 1031 sążni5;

Zaś należącej do dłużnika Tomasza Brody 
nieruchomości:

5) lwb. 913 ks. gr. gm. kat, Mogiła objętej, 
złożonej z parc. grunt. łk. 2266/1 rola obsza
ru 40 ar. 61 m5, czyli 1129 sążni5.

Nieruchomości wyżej wymienione mają 
urządzoną księgę gruntową w Sądzie grodz
kim w Krakowie.

Nieruchomości wyżej wymienione oszaco
wane zostały: realność ad 1) na kwotę 31.116 
zł. 45 gr., ceru zaś wywołania wynosi 23.337 
zł. 34 gr., realność ad 2) na kwotę 1.000 zł., 
cena zaś wywołania wynos, 750 zł., realność 
ad 3) na kwotę 1.500 zł. cena zaś wywołania 
wynosi 1.125 zł., realność ad 4) na kwotę 
800 zł., cena zaś wywołania wynosi 600 zł., 
realność ad 5) na. kwotę 800 zł., cena zaś wy
wołania wynosi 600 zł.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest 
złożyć rękojmię w- wysokości: odnośnie do 

realności ad 1) w kwocie 3.111 zł. 70 gr., do 
realności ad 2) w kwocie 100 zł., do realności 
ad 31 w kwocie 150 z l . J  do realn. ad 4) w kwo
cie 80 zł., zaś do realn. ad 5) w kwocie 80 zł.

Rękojmię należy złożyć w gntowiźnie albo 
w takich papierach wartościowych bądź ksią
żeczkach wkładowych instytucyj, w których 
wolno umieszczać fundusze małoletnich. Pa
piery wartościowe przyjęte będą w wartości 
trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe 
wa-unki licytacyjne, o ile dodatkowem publiez. 
nem obwieszczeniem nie będą podane do wia
domości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą 
do licytacji i przysądzenia własności na rzeca 
nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed 
rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, 4s 
wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomo
ści lub jej części od egzekucji i że uzyskały 
postanowienie właściwego Sądu nakazujące za
wieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed li
cytacją wolno oglądać nieruchomość w dni 
powszednie od godz. 8-mej do 18-tej, akta zaś 
postępowania egzekucyjnego można przeglą
dać w podanym wyżej Sądzie grodzk im  do 
sygn. III. 5 E. 387/86.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru X.
Jan pałasz.

Ogłoszenie zwykłe za wiersz milimetrowy 
Nadesłane na stronie 6 po dziale gospodar. 
Komunikaty „

,  na l-szej ,  ,

20 gr. 
50 gr. 
60 gr. 
70 gr. CENY OGŁOSZEŃ Drobne za w y r a z ..........................................................

Układ tabelaryczny o 50% drożej.
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

10 gr.

Wydawca za „Katolickie Towarzystwo Wydawnicze" Skę z o. o. dr. St. Kijak.
Drukarnia Krakowskich Zakładów Graficznych i Wydawniczych pod zaizadem R. Ferka.

Redaktor odpowiedzialny mgr- Konstanty Turowski.


